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Dienos Klausimai
Jungtinių Tautų Organizacijos sluoksniuose plačiai 

kalbama apie generalinio sekretoriaus Trygve Lie kelionę 
į Maskvą pas Kremliaus bosus. Aiškėja, kad Stalinas ir 
jo gengė reikalauja naujų 'koncesijų šaltojo karo sušvel
ninimui. šį kartą Kremlius duoda suprasti, kad jeigu Jung
tinės Tautos pašalintų nacijonalės Kinijos vyriausybės pa
skirtus atstovus, o įsileistų komunistinės kiniečių vyriau
sybės paskirtus atstovus, tai Stalinas šiek tiek sušvelnėtų 
ir būtų sukalbamesnis. Suprantama,, tai būtų tik laikinas 
sušvelnėjimas. Kaip šuo negali susilaikyti nestaugęs be
žiūrint į mėnulį, taip ir imperialistinis nusistatymas ne
leistų Stalinui nei jo gengei susilaikyti nuo tolimesnių 
agresingų žvgių ir pasaulinės taikos drumstimo. Taip pat 
aiškėja, kad prezidentas Trumanas davęs suprasti Trygve 
Lie, k'ad naujų konsesijų Stalino ir jo gengės numalda- 
vimui mūsų vyriausybė nedarysianti. Daugelis įtaria 
Trygve Lie šunuodegavimu ir pataikavimu Maskvai. Ma
tomai, jis stengiasi atsilygint Sovietams už pasikėjimą ir 
paramą, kurios dėka jis patapo Jungtinių Tautų generali
niu sekretorium. Deje, Trygve Lie yra mažos tautos atsto
vas ir jis turėtų suprasti, kad pataikavimas sovietams, ku
rie yra sutrempę keliolikos tautų laisvę ir nepriklausomy
bę, iššaukia didelio pasipiktinimo kitų tautų tarpe.

♦ * *
Pereitam “Garso” numery buvo pranešimas apie įžy

maus patrijoto, visuomenininko ir buvusio Lietuvos res
publikos trečiojo prezidento bei premjero dr. Kazio Gri
niaus mirtį. Jis buvo palaidotas birželio 8-tą laisvamaniš
ku būdu, būtent, sudegintas krematorijoj. Žmogus tiek 
nukentęs nuo rusų, ypatingai bolševikų, rodos, turėjo dau
giau pagerbti savo tėvų tikėjimą. Caristinė valdžia jį, 
kaip ir kitus didžiuosius Lietuvos patrijotus tampė ir kan
kino po kalėjimus, tikėjimą atmetę bolševikai sušaudė jo 
žmoną ir .dukterį. Bedievių bolešvikų nežmoniški darbai 
—sistematiškas lietuvių naikinimas daugeliui nuo, tikėji
mo atšalusių inteligentų atidarė akis ir jei galutinai ne
sugrąžino katalikystėn, tai bent paskatino su didesne pa
garba žiūrėti į religijos reikšmę tautos ir valstybės gyve
nime. Mums čia prisimena vienas įžymus socialdemokra
tas, kurs eidamas Lietuvos atstovo pareigas vienoje dide-

vatka. į tokias, pašaipas jis'labai To^skai ir sąmoningai 
atsakydvęs, kad jis atstovauja katalikišką tautą, tai pri
valo pagerbti jos jausmus ir simbolius, prie kurių ji taip 
prisirišus.

♦ * ♦
U. S. ginkluotų jėgų jungtinio štabo pirmininkas ge

nerolas Omar N. Bradley kongresiniam komitetui pareiš
kė, kad mūsų šalies ginkluotos jėgos nebus ganėtinai pa
rengtos net 1951 metais liepos mėnesį. Tokį pareiškimą 
jis padarė švaistant sekančių metų militarinį biudžetą, 
numatomą 13 bilijonų dolerių sumoje. Jungtinio štabo 
viršininkas yra nuomonės, k'ad U. S. su kitų draugingų 
valstybių kooperacija ir pagalba laimėtų karą, jeigu jis 
iškiltų. Vienok, kad suduoti priešui greitus ir mirtinus 
smūgius, tai -dar reikia gerokai pasiruošti.

MASINIS PROTESTO MITINGAS

SO. BOSTON, Mass.—Birže
lio (June) 18 d. (sekmadienį) 2 
vai. po pietų Municipal Building 
įvyksta didelis protesto mitingas.

Kalbės Detroit’o universiteto 
prof. dr. Pr. Padalskis ir buv. 
Lietuvos Seimų narys K. Bieli
nis.

Laukiama atvykstant įžymaus 
kongresmano.

Meninėje dalyje dalyvauja įžy
miausios pabaltiečių jėgos: gar
sus latvių vyrų oktetas “Tėvija", 
estė dainininkė Rita Keskula, 
mūsų operos solistas Stasys Lie
pas. "Gabijos" choro grupė. Lie
tuvos Dramos aktorius H. Ka
činskas.

Solistams akompanuos muzikė 
Amelija Tataronytė.

Tą dieną niekas tenelieka 
mie!

Tinkamai Minėkime 
Genocido Dienas

šios savaitės liūdnų įvykių mi
nėjimas vyksta sekančia tvarka:

1. Birželio (June) 14-15 d. ne- 
silinksminama ir nešokama.

2. Birželio 14 d. demonstraty
viai badaujame; tai mus įparei
goja lietuvių tautos kankiniai, 
kurie jau 9 metai kenčia nežmo
niškas kančias pavergtoje Tėvy
nėje ir šaltojo Sibiro vergų la
geriuose.

Tebūna ši badavimo demon
stracija priminimas laisvajam pa
sauliui lietuvių tautos kančių ir 
solidarumo ženklas maskolių-

na-

LIETUVOS ANTINACINEJ REZISTENCIJOS BUVUSIŲ 
POLITINIŲ KAUNI® ’ŽODIS LIETUVIAMS

ŽYGIUOJAME PIRMYN
IR PIRMYN!

Prieš 5 metus, kartu su Vo
kietijos kapituliacija, atsivėrė 
baisiųjų naciškų kalėjimų ir ka- apie “Vilnį“ 
cetų vartai, ir mes, jau kaip lais
vi žmonės, juos peržengėme pil
ni džiaugsmo ir vilčių.

29,500 lietuvių, kalintų nacių 
kalėjimuose ir kacetuosc, atsto
vauja ne mažiau 300,000 tautie
čių, kurie aktyviai buvo įsijun
gę į antinacinės rezistencijos ei
les. Virš 6,000 geriausių mūsų 
tautos vaikų, sudėję gyvybes už 
Lietuvos laisvę kovoje su ru
duoju okupantu, dūmais išrūko 
pro krematoriumo kaminus. Ir 
mes, kurie irgi buvome paskir
ti mirčiai, kaip gyvieji liudinin
kai išėjome į laisvę, liudyti apie 
krematoriumus, dujų kameras, 
kartuves, “mirties slėnius ir įvai
rias kitas fizinio bei m >•• iii n i o 
kankinimo priemones, 
naudojo naciai žmogui 
ti.

Nepraėjo nei pora 
kai Vokietiją apleido 
mūsų kančių draugai prancūzai, 
belgai, olandai, norvegai, danai, 
italai ir kiti. Lyg gervių pulkai 
per Lietuvos padanges, jie sku
bėjo į gimtuosius namus, kur lau
kė jų tėvynės, šeimos, artimieji.

Mums lietuviams ir mūsų drau1- 
gams iš Rytų Europos džiaugsmo 
dienos, buvo trumpos. Į Tėvynę 
grįžti negalėjome, nes ją vėl bu
vo pavergęs dar didesnis, negu 
naciai, žmogaus ir tautų laisvės’ 
priešas—kruvinasis Maskvos bol
ševizmas.

— • ■ ' -j -

bolševikų žudomiems ir kanki
namiems mūsų tautos broliams.

3. Birželio 14 d. (trečiadienį) 
11 vai. laisvi nuo darbo renkamės 
prie Boston Public Library (prie 
Boylston St.) dalyvauti pabaltie- 
čių (estų, latvių ir lietuvių) ben
droje demonstracijoje.

4. Birželio 18 d. 12 vai. šv. Pet
ro bažnyčioje (Fifth St., South 
Boston) įvyksta gedulingos pa
maldos už lietuvius kankinius.

Mūsų maldos šiais Šv. Metais 
tekyla į Dievą kenčiančiųjų iš
gelbėjimo ir mūsų Tautos laisvės 
atgavimo intencija.

5. Birželio 18 d. 2 vai. Munici
pal Building (E. Broadway, So. 
Boston) įvyksta protesto mitin
gas su menine programa.

6. Šių tragiškų lietuvių tautai 
įvykių proga aukojame vienos 
dienos uždarbį, arba pagal išga
lę, Lietuvos laisvinimo kovai 
vesti.

Aukos mitingo dieną bus pri
imamos Amerikos Lietuvių Ta
rybos Bostono skyriaus įgalioti
nių.

Salė bus atdara nuo 1 vai. 30 
minučių.

• Visi į protesto mitingą prieš 
mūsų Tautos žudikus ir paver
gėjus!

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Bostono Skyrius

kurias 
sunaikin-

mėnesių, 
visi buvę

Lietuvoje, daugelis iš mūsų pa
čių ir tūkstančiai mūsų brolių 
buvo kankinti NKVD rūsiuose, 
bolševikiniuose kalėjimuose ir 
darbo vergų stovyklose. Mes nėr 
grįžome, nes šalia išgyventų, kan
čių nacių kalėjimuose ir kace- 
tuose, mūsų akyse tebebuvo gyvi 
Pravieniškių, Reinių miškelio, 
Panevėžio, Kauno, Vilniaus ir ki
tų Lietuvos vietų bolševikinių 
žudynių vaizdai. Mes kartu su 
visa lietuvių tauta, esame liudi
ninkai didžiojo lietuvių tautos 
skausmo, kai 1940 mt. birželio 14- 
17 dienomis 40,000 lietuvių Sta
lino gaujos išplėšė iš gimtosios 
žemės.

Prisimindami 5 metų sukaktį 
nuo naciškos Vokietijos kapitu
liacijos ir mūsų išlaisvinimo, mes 
reiškiame džiaugsmą, kad rudo
ji barbarija yra sunaikinta. Ta
čiau 9 metų sukaktis nuo liūdnų
jų birželio 14-17 dienų primena 
mums, kad raudonasis Minotau
ras pasislėpęs Kremliaus labirin
tuose, tebežudo mūsų ir daugelį 
kitų tautų.

Ta proga mes kreipiamės į vi
so pasaulio lietuvius, prisime
nant mūsų tautos nelaimę ir bol
ševikinę gręsmę laisvam pasau
liui. sukaupti visas moralines ir 
medžiagines jėgas, kad pagreitin
ti Lietuvos išlaisvinimą ir bol
ševizmo sunaikinimą.

Mes specialiai kreipiamės į 
Amerikos lietuvius, seniau įsikū
rusius, naujai atvykusius ir čia 
gimusius: suintensyvinti laisvės 
kovą. Kada mūsų sesės ir bro
liai partizanai Lietuvos miškų 
glūdumoje ginklu kaunasi prieš 
“birželio 14" smurtą, mes neturi
me teisės sėdėti sudėję rankas. 
Nepagailėkime nei darbo nei pi
nigo. Laisvės kovoje įprasmin
kime saVo žmogiškąją egzisten
ciją.

RAŠYDAMI savo draugams ir 
giminėms Europoje, atsiminkite, 
kad jūsų laiškas yra ambasado
rius ii Amerikos.

aqUr WOf-

so

Mes kreipiamės į lietuviškuo
sius komunistus, susispietusius 

"Laisvę" ir besi- 
i “antifašistų”, *li- 

‘‘progresistų" ar 
is esate savo gim

slapstančius I 
teratūrininkų' 
kt. vardais. J 
tosios žemės,1 artimųjų giminių, 
brolių lietuvis ir kiekvieno lais
vojo žmogaus^šdavikai. Mes, bu
vę nacių aukot, jums tai sakome. 
Daugelis Amerikos ir kitų šalių 
komunistų atsisakė tarnauti Mas
kvai ir įsijungė į garbingų savo 
krašto piliečiu eiles. Pasekite jų 
pavyzdžiu, šios liūdnos sukak
tuvės tegu būna jūsų radikalaus 
pasikeitimo akstinu. Įsijungę į 
laisvės kovą jus nuplausite gėdą, 
kurią užtraukėte ant savo tau-

tos ir savęs. Nelaukite, kad tai
ko įvykiai ir artima istorija ją 
jums nuplautų.

Mūsų brolių pralietas krau
jas nuo pirmųjų laisvės kovų iki 
šios dienos šaukia mus į darbą. 
Pavergta tėvynė laukia mūsų pa
galbos. Tad visi, kaip vienas už 
Lietuvos laisvę!

Lietuvos Antinacinės Rezisten
cijos buvusių Politinių Kalinių 
Sąjungos Centro Valdyba:

Vaclovas Alksninis, 
Jurgis Parancevičius, 
Vytautas Pikturna, 
Jonas Rimašauskas, 
Juozas Viekšnelis,

, , Povilas Žitkus.

IR VASAROS LAIKU YRA GALIMYBIŲ 
GAUTI NAUJŲ NARIŲ

Pereitą savaitę Susivienijimo centras Įregistravo šiuos 
naujus narius:

GENOCIDAS IS ARTI
z » «Milijonais‘.ukaičiuojami kali-Į ir motina. Tėvas jau buvo mi

niai Sovietų 'Sąjungos koncen- ręs. Seserys dingę be žinios. Pus- 
tracijos stovyklose. Šimtais tūk
stančių skaičiuojami deportuo
tieji į Rusiją iš Lietuvos. Tie 
skaičiai pritrepkia savo didumu, 
nes istorija tokių naikinimo skai
čių lig šiol nėra pažinojus. Šio 
naikinimo apimčiai ir padari
niams pažymėti sugalvotas spe
cialus genocido vardas, visos gi
minės, visos tautds žudymas.

Tačiau tikrbji genocido reikš-' 
ine ir Lietuvoje vykdomo geno
cido apimtis konkrečiai aiškėja 
tik tada, kai irįi skaičiuoti

brolis Marčiulionis 1946 m. su 
šeima ištremtas į Komi 1946 m. 
Pusbroliai Matas ir Andrius Ba- 
nioniai deportuoti. Andrius mi
ręs badu. Mato likimas nežino
mas. Artimi giminės Kurtiniai, 
tėvas ir sūnus, ūkininkai, nužu
dyti 1944 m. per mobolizaciją. 
(Visas kaimas buvo išžudytas). 
Giminaitis Jonas Makūnas. 30 m., 
deportuotas į Komi, jo tėvas mi
rė ištiktas širdies smūgio. Dėdė 
Vilkas deportuotas už pyliavų ne

mo- išpylimą 1947 metais, pusbrolis

naikinta.
Iš tūkstančių mums žinomų pa

vardžių imame vieną šeimą, Lie
tuvoje gerai žinoma—Krikščiū* 
nų.-.’Juozas, Jurgis; Pranas. Ma
tas. Antanina, Agni ja, Ona. Juo-< 
zas—~teisininkas<i Kauno Apygar
dos Teismo teisėjas. J į, , jau apie 
50 metų amžiaus, 1941 m. depor
tavo į Vorkutą. Ten jis 1943 m. 
mirė badu. Brolis Jurgis, buvęs 
ministeris, profesorius, gelbėda
masis pasitraukė į vakarus. Bet 
tremties gyvenimo pakirstas mi
rė 1946 m. -Brolis Pranas, ūki
ninkas apie 56 metų, deportuotas 
1945 m. į Archangelsko sritį, į 
miškų darbus. Ten mirė badu njeko nebeliko. 
1948 metais. Jo du sūnūs studen
tai : vienas deportuotas į Sibirą, 
antrasis. Jurgis, suimtas ir Kau
no kalėjime nukankintas 1949 m. 
Likusi našlė, vyro ir vaikų tra
gedijos palaužta, mirė. Sesuo An
tanina (Mitrulevičienė), mokyto
ja, deportuota su dukterim 1941 
m. Jos likimas nežinomas. Jos 
vyras nebuvo deportuotas, nes . . . 
buvo kalėjime. Sesuo Agnija 
(Šapalienė), ūkininkė, jau 69 me
tų, našlė, deportuota 1948 m. 
Sesuo Ona (Kašiubienė), taip 
pat ūkininkė, 67 metų, deportuo
ta 1948 m. Likimas nežinomas. 1 
Vienas brolis Matas, buvęs gim
nazijos direktorius, spėjęs laiku 
pasitraukti ir prisijungti prie, 
naujo vakarietinio gyvenimo. 
Tiek teliko iš tos gausios šei
mos.

Imame kitą šeimą, nepriklauso
moj Lietuvoj mažiau girdėtą— 

i ūkininko Lukios. Jis išaugino 5 
( sūnus. Šeimos likimas? Tėvas. 
. jau 75 metų, siautėjimo bangai 

užėjus nužudytas 1947 metais. 
Sūnus Jurgis, apie 25 metų, stu
dentas, nužudytas 1947 metais. 
Sūnus Antanas, apie 30 metų, 
vidurinės mokyklos direktorius, 
nuteistas 25 metams ir deportuo
tas 1947 metais. Sūnus Vincas, 
apie 40 metų, ūkininkas, nuteis
tas 10 metų ir deportuotas 1943 
metais. Sūnus Stasys, apie 20 
metų, studentas, nužudytas 1947 
metais. Paskutinis Sūnus Juozas 
dingęs be žinios. Senutė našlė 
išvaryta iš ūkio. Totalinis šei
mos sunaikinimas.

Maža to. Lukšukų pusbroliai 
Juozas ir Antanas Stravinskai 
nužudyti 1946 metais. Juozo) 
Stravinsko f 
Deportuotas ir jo žmonos brolis kam užsienin.

tai visa šeima deportuota. Jų vy
resnysis sūnus Algis nužudytas 
1948 metais. Giminaitė Danutė 
Dičpinikytė, gailestingoji sesuo, 
nužudyta 1946 metais, jos moti- 
deportuota. Daugiau jų šeimoj 
nieko ir neliko. Giminės Anta
nas ir Jonas Žilinskai ištremti 
1947 metais, kad pasitraukė nuo 
darbų* prie geležinkelio (Darbo 
paširinkimo laisvė!)

Taigi toj vienoj Lukšos gimi
nėj nužudyta 11 žmonių, apie 20 
deportuota vergo mirčiai, kiti 
dingę be žinios, gal slapstosi, gal 
žuvo. Bet jų gyventoj vietoj 
____ _______ Nebeliko ak
mens ant akmens.

Imkim Senavaičių šeimą, Prie
nų valsč.: našlė, 4 sūnūs ir duk
tė, mažažemiai. Trys sūnūs, 20- 
26 metų, duktė, 19 metų, nužu
dyti: našlė, 60 metų, ir pasku
tinis sūnus 1945 metais rugpiū- 
čio m. ištremti. Likimas nežino
mas.

1 Prienų ūkininko Morkūno šei
moj 4 sūnūs. 25-35 metų, nužu
dyti, tėvas, paskutinis sūnus ir 
duktė dingę be žinios. Sodyba 
sulyginta su žeme.

Mirtis siaučia Lietuvoje. Ne 
tik žmonių, bet šeimų, giminiu 
mirtis. Šeimos nariui mirti na
tūralu. Jei tauta neišsigimus, 
lieka prieauglis. Bet bolševikai 
nesitenkina atplėšę šeimos me
džio šaką. Jie stengias išrauti 
iš Šaknų, kad neliktų jokios at
žalos, kuri galėtų įleist šaknis 
gimtojoj žemėj ir savo giminę 
atnaujinti.

Bet genocidas veikia ir netie
sioginiai. Genocido tvaike kas 
drįs tuoktis, kai kiekvieną nak
tį gali būt suimtas ir tuo pačiu 
užtraukti persekiojimą tam ar tai. 
kurį vesi. Kas drįs leisti naują 
gyvybę, kad ją nužudytų Sibiro 
šaltis, badas, ligos. Genocidas ir 
tuo tarpu palikusias šeimas yra 
apnuodijęs sunaikinimo tvaiku. 
Ir čia jo padariniai nemažesni, 
kaip tiesioginiai vykdomojo.

štai kas yra genocidas iŠ ar
ti pažvelgus. Mirties malūnas, 
kuriame eina totalinis tautos nai
kinimas, kad būtų padaryta ko
lonistams vietos. (E.)

J87 kp. Frackville, Pa.—kun. S. Vasiukevičius. . . .
41 ” Worcester, Mass.—Kazlauskas, Aleksandr.
41 ” 

100 ” 
100 ” 
100 ” 
100 ” 
100 ” 
103 ’’ 
103 ” 
103 ” 
103 ” 
160 ” 
160 ” 
188 ”

Antanina...............
Marija...................
Angele (Juv. )•....
Vytautas (Juv. . . .

100

Organizatoriai 

Rankiota 
V. Blavackas

K. Kleiva

J. Bajerėius

Smitas

Worcester, Mass.—Kazlauskas, Antanas. . 
Chicago, Ill.—šulaitis, Vladas...................
Chicago, 111.—Šulaitis, 
Chicago, Ill.—šulaitis 
Chicago, III.—Šulaitis, 
Chicago, 111.—Šulaitis,
Rochester, N. Y.—Krygeris, Julija...........
Chicago, 111.—Rasymas, Juozas ...............
Rochester N. Y.—Krygeris, Marija (Juv.) 
Rochester, N. Y.—Krygeris, Aldona (Juv. 
Chicago, III.—Lietuvninkas, Kazys .........
Chicago, 111.—Lictuvninkaitė, Marija.........
Albany, N. Y.— Bunianis, Francis...............

kuopa Chicago, Ill., šį kaitą laimėjo daugiausia 
naujų narių, būtent, 5; 103 kp. Rochester, N. Y.—4 ; 160 ir 
41 kp. po 2; 188 ir 187 po 1.

Imant paskirus organizatorius, dr. J. Bajerčlaus kredi
tui tenka 6 nauji nariai; Kazio Kleivos kreditui—5, V. 
Blavecko—2, Smito ir J. Bankietos po 1.

Prasidedant vasaros karščiams daugelis stato klausi
mą, kas bus toliau? Esą, kaip kiekvienas visuomeninis jt< 
dėjimas ir veikimas vasaros laiku sulėtėja, taip turės su
lėtėti ir naujų narių prirašymas. Deje, ir vasaros laitu 
būna gerų progų sueit savuosius tautiečius, su jais pasi
kalbėti ir pakalbint rašytis į Susivienijimą. Juk kiekvie
ną sekmadienį būna mažų ir didelių iškilų, kuriose daly
vauja minios tautiečių. Tai geriausios progos sueit ir pasi- 
darbuot. Mes pasitikime, kad uolieji organizacijos augin-

Leonardas Jankauskas. Jis daugely vietų padare nuostabų 
progresą, pasitikime, kad ir Detroite turės kuo geriausią’ 
įHisisekimą. įregistravus čarterį Micihgan valstijoje Su
sivienijimo narių ir bičiulių nuotaika pakilo. Jie visi 
džiaugiasi ir pasiryžę padirbėti, kad Susivienijimo kuo
pas padidint naujais nariais ir veiklą žymiai pagyvinti.

Su didžiausiu smalsumu seksime Įvykių eigą ir lauksi
me rezultatų iš Detroito ir kitų Michigan valstijos lietuvių 
kolonijų.

NUKOVĖ GOLFO 
ČEMPIONĘ

Pontiac, Mich.—Birželio 9-tą 
prie pat namų užpuolikas iš pa
salų nukovė Mrs. Thelma Clark. 
39 metų amžiaus divorsantę. kuri 
1949 metų vasarą išlošė tris mo
terų golfo kontestus. Čia pat už
puolikas sunkiai pašovė jos mo
tiną Mrs. Ray Gorsline, 58, ir jų 
palydovą Charles Moore, 38.

2UVO 8 KARIŠKIAI
Londonas.—Birželio 7-ją šiau

rinėj jūroj nukrito US oro lai
vyno B-29 bomberis. Du kariš
kius išgelbėjo, aštuoni žuvo. 
Bomberio katastrofa įvyko atlie
kant pratimus.

11-tą 
Mrs.

Pittsburgh, Pa.—Birželio 
Allegheny upėje prigėrė 
William Fisher. 29 m., Mrs. Car
ol Kreig, 30 m., William Lehcy, 
Jr., 25 m., ir Hull Wright.

San Pedro. Calif. — Birželio 
11-tą Catalina-Channel, nusken
dus valčiai, prigėrė 4 asmenys; 
16 išgelbėjo.

Courtland, Calif.—Birželio 7 d. 
trokas, kuriuo važiavo virš 20 
farmų darbininkų, įkrito į rėvą. 
Prigėrė 7 samenys.

VISADA PASAKYK TEISY- 
šeima deportuota? BĘ apie Ameriką, kada rašai bi

SOVIETŲ STRATEGIJA var
toja “didelį melą” ir “gražius 
prižadus" Europoje, pareiškė 
Paul G. Hoffman, šefas Econo
mic Cooperation Administraci
jos, kalbėdamas Amerikos majo
rų (burmistrų) konferencijoje, 
ši programa turi būti paveikta 
teisybe ir dar daugiau teisybės. 
Laiškuose draugams ir giminėms 
užsieny tokią teisybę galima grei
čiausia skleisti.

ATVYKUSIŲ TREMTI
NIŲ PUSMETINIAI 

PRANEŠIMAI

Pranešimų 
nemokamai

Visi atvykę pagal D. P. Aktą 
tremtiniai turi padaryti 4 pus
metinius pranešimus sausiu ir 
liepos pirmai dienai.

Šiuo metu visi tremtiniai at
vykę iki 1950 metų gegužės 2 <1. 
turi pasirūpinti išsiųsti praneši
mą liepos - dienai, 
formos gaunamos
BALF'o centre. 105 Grand St- 
Brooklyn 11, N. Y., arba arti
miausioje "Immigration and 
Naturalization Service" istXfgo- 
je. Kartais galima gauti šias foi- 
mas ir centraliniamc pašte.

Formų pavadinimas: Semi-an
nual Report of Immigiant Dis
placed Persons.

BALF'o Contras

TRAGINGA MERGAITES 
MIRTIS

Beverly, Mass.—Birželio 12 tą 
4-rių metų amžiaus mergaite Ei 
leen Louise Hennessy’s, ifešdania 
bonką pieno, parkrito ant žemes. 
Sudužusios bonkos stiklai su 
piaustė mergaitės gerklės gvs- 
las ir bevežant ligoninėn ji nu
mirė.

MŪSŲ VISA TARPTAUT1 
NĖ POLITIKA yra pakreipta i 
sujungimą visų laisvų šalin de
monstracijoje, kad demokratijos 
laisvė yra daug geresnė asme
niui. negu bi kokia tiranijos for
ma, sena ar nauja " pareiškė pre- 
zidentas Trumanas. Svetimos kil
mės amerikiečiai gali padėti lais
vės kovoj rašydami apie Ameri
kos tikslus savo laiškuose gimi
nėms ir draugams užsienyje.
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PREZIDENTAS TRUMAN KALTINA 
SOVIETŲ RUSIJĄ

Birželio 10-tą, dedikuojant nacionalį paminklą dėi 
Thomas Jefferson, pastatytą Mississipi upės pakrantėje. 
St. Louis, Missouri, prezidentas Truman pasakė didelę 
kalbą, kurioje palietė užsienio politiką.

Prezidentas gan aštriais žodžiais pasmerkė Sovietų 
Rusijos vadus, kurie veda prie ginkluoto konflikto, nuo
lat didindami militarinę galybę, kai tuo pačiu laiku ki
tos valstybės stengiasi savo ginkluotas jėgas mažinti. 
Prezidentas nurodė, kad Rusija dabar išlaiko daug di
desnę armiją, negu reikalinga apsaugoti savo sienas.__

Prezidentas pabriežė šiuos kaltinimus Sovietų Rusi
jai ir jos satelitams: 1.—siekia praplėsti savo totalitari
nės kontrolės sienas; 2.-—po nacionalės nepriklausomy
bės priedanga įveda nacionalę vergiją; 3.—drumsčia tai
ką ir atsisako dalyvauti Jungtinių Tautų konstruktyviam 
darbe; 4.—verčia rytinės Vokietijos mokyklinį jaunimą 
apgailėtinais robotais, panašiai kaip buvo daroma Hit
lerio laikais; 5.—palaiko didžiausią taikos meto ginkluotą 
jėgą; 6.—siekia užgrobti savo kontrolėn .pietrytinę Aziją.

Prezidentas taipgi pabriežė, kad U. S. ir kitos taiką 
mylinčios valstybės stengiasi pasaulines problemas spręs
ti taikingu būdu Jungtinėse Tautose, tuo, tarpu. Sovietų 
Rusija varo 
Btybes,

KOMUNISTAI DEMORA
LIZUOJA VOKIEČIŲ

JAUNIMĄ
Dienraštis “Draugas” šiaip ra

šo apie rytinės Vokietijos jau
nimo padėtį:

“Į kokį kraštą įsibrauna Ruisjos 
komunistai, tuojau jie stengiasi ten 
j savo rankas pagrobti jaunimą, ku
rį nuodija komunistinėmis idėjo
mis.

“Rusai komunistai, okupavę Ry
tų Vokietiją, tuojau atkreipė dė
mesį į vokiečių jaunimą. 1946 m., 
kovo mėnesį, įsteigė ‘Free German 
Youth’ organizaciją, kuri užėmė 
Hitlerio jaunimo organizacijos vie
tą.

“Sakoma, kad Vokietijoje Rusi
jos zonoje ‘Free German Youth’ 
organizacija turinti du milijonus 
narių tarp G ir 24 metų. Minima 
jaunimo organizacija daug ką pasi
skolino iš Hitlerio jaunimo organi
zacijos, tik vietoje rudų marškinių

■ įvedė mėlynus marškinius.
“Vaikai nėra verčiami stoti j or

ganizacijų, bet netiesioginiai stip
riai veikiama į tėvus, kad jie prira
šytų savo vaikus. Dauguma mo
kyklos vaikų priklauso. Kurie ne
priklauso prie komunistinės orga
nizacijos, tie yra išskiriami ir ne
gauna privilegijų, kurias teikia ko
munistai. i

“Universitetą baigę mokytojai 
bando auklėjimą vesti Rusijos zo
noje prieškariniame lygyje, bet ne
gali prieštarauti naujiems planams, 
kuriuos įvedė rusai, ir yra priversti 
vesti komunistinę propagandą.

"Nauji komunistų mokytojai nėra 
kvalifikuoti mokyti aukštesnėse mo
kyklose ar kolegijose. Jaunuoliai 
17 ar 18 metų sako, kad jų mo
kytojai nėra senesni kaip 19 ar 20 
metų.

‘‘Jauni mokytojai yra veiklūs po
litikoje. Kai kurie iš jų tampa mo
kyklos vedėjais būdami 22 metų.

Jie nedėsto mokslo, bet vadovauja 
politinėms diskusijoms.

“Amatai nukentėjo. Jaunuolis, 
kuris nori tapti siuvėju ar batsiu
viu, žino, kad sutik* žaliavos trū
kumų. Privati iniciatgva greitai din
go, ir beveik visos krautuvės ir 
dirbtuvės liko naci*nalisuotos ir 
paskelbtos ‘liaudies’ nuosavybe.

“Kai jaunuolis bąigia mokyklą 
ir nori gauti darbo, jis eina į darbo 
ofisą. Jis ten paprastai informuo
jamas, kad gali gauti darbą liau
dies policijoje ar anglies ir urani- 
jaus kasyklose. Komunistinėje po
licijoje yra priimta nepaprastai di
delis skaičius nepilnamečių. Jie gy
vena barakuose, gauna gerą mais
tą ir geresnį atlyginimą, negu bet 
koks specialistas darbininkas, šis 
pašaukimas yra populiarus, nes jau
nuoliai nenori dirbti kasyklose. Dau
gelis nepilnamečių jaunuolių pabė
go į Vakarų Vokietiją.

komunistų, kurie, pamatę sovietų 
žiaurumus, nusivylė jais. Toks bu
vo Glovackis, kurį enkavedistai, 
bėgdami ii Lietuvos, nužudė ir kiti.

“Pavyzdžiui, niekas nežino, kur 
dingo Aleksa-Angarietis, dr. Matu
laitis, buvęs amerikietis Šukys ir 
visa eilė kitų, kadaise buvusių 
lių, komunistų veikėjų.

“Kaip ten bebotų, Sovietų 
junga yra vienintelė valstybė 
šaulyje, kur daugiausia žuvo
munistų. Patys 1917 metų revo
liucijos kūrėjai yra kritę nuo Sta
lino budelių kulkų. Tai faktai, ku
rių

uo-

Są- 
pa- 
ko-

niekas negali užginčyti.”

ŠEIMINES IŠKILMES
IR PRAMOGOS

KOMUNISTINIS SMAKAS 
RYJA IR SAVUOSIUS
Savaitraštis “Vienybė” rašo:
“Yra žinoma, kad nuo raudono

jo antplūdžio iš Lietuvos bėgo žy
maus bolševiko Sniečkaus motina, 
poetės Salomėjos Neries motina ir 
kiti jos šeimos nariai.

"Dabar, štai, paaiškėjo, kad ne
seniai tremtyje mirė žinomo ko
munisto Vinco Kapsuko brolis Juo
zas Mickevičius. Pasirodo, kad ve
lionis jau pirmomis bolševikų oku
pacijos dienomis buvo suimtas ir 
turėjo būti išvežta- į ‘Sibirą. Tik 
vokiečių rusų karui kilus, velionis 
išsilaisvino ir vėliau atsidūrė trem
tyje, kur dabar baigė savo dienas.

“Sakoma, velionis, kaip ir j^ bro
lis Vincas Kapsukas, buvęs arti
mas komunistams žmogus ir savo 
laiku garbinęs sovietų režimą Ru
sijoje. Nežiūrint to, jis okupan
tams neįtiko.

“Bet buvo ir daugiau lietuvių

PROPAGANDA IR 
TIKROVĖ

Savaitraštis “Amerika" rašo:
“Sovietuose vėl imami į nagą kul

tūrininkai. Žinomas muzikas šešta- 
kovičius, kuris anksčiau jau buvo 
užpultas ir turėjo daryti ‘atgailą’, 
dabar vėl pateko nemalonėn už ‘nu
krypimus nuo linijos’. Dar blogiau 
atsitiko G. Guseinovui, kuris kovo 
mėn. gavo už knygą ‘Socializmo ir 
filosofinio galvojimo Azarbaidžane 
19 amž. istorija’ Stalino premiją. 
Dabar aptiktas jo knygoj taip pat 
‘nukrypimas’. ‘Nukrypėlis’ turėjo 
grąžint premiją ir laukia tolimes
nių to ‘nukrypimo’ pasėkų, štai ir 
kultūrinė bei minties laisvė Sovie
tuose, apie kuri;/ jų agentai taip 
mėgsta užsieny pūsti miglas.”

JURGELIONIO AIKŠTĖ
"Sandara” rašo:
“Prieš keletą dieną Worcesterio, 

Mass, lietuviai turėjo reikšmingą 
iškilmę. Viena miesto aikštė, ku
rioj sueina Shannon ir South gat
vės buvo pavadinta Jurgelionio 
aikšte.

“Tac jaunas lietuvis. Julius Jur
gelionis žuvo Pacifike, tarnaudamas 
J. V. karo pajėgose. Worcesterio 
gyventojai dabar pagerbė jo atmin
tį ir įamžino jo vardą.”

GINKLUOTŲ JĖGŲ KONTROLE
DEMOKRATIJOJE

“KOVA UŽ TEISYBĘ“, kurią 
mes amerikiečiai turime vykdin- 
ti, turi mus atvaizduoti ne kaip 
komunistų propaganda mus at
vaizduoja, bet tokiais, kaip tikrai 
esame" — pareiškė prezidentas 
Trumanas. Laiškai, kurie teisin
gai apibudina Amerikos gyveni
mą, rašyti svetur^imusių ameri
kiečių savo giminėms ir drau
gams užsienyje, gali daug padėti 
“Kovai už Teisybę.”

BAŽNYTINĖS IŠKILMĖS
Kaip kiekvienas Susivienijimo seimas, taip ir 57-sis 

bus pradėtas iškilmingomis bažnytinėmis pamaldomis. Pa
maldos įvyks pirmadienį, liepos 10-tą, Šv. Sakramento 
(Blessed, Sacrament) katedroje, Woodward and Boston 
Blvd., Detroit, Mich. Prasidės 9 vai. ryte. Pamaldose da
lyvaus vienas iš vyskupų.

Pamaldos už mirusius Susivjenijimo narius įvyks antra
dienį, liepos 11-tą, 8 vai. ryte, šv. Antano bažnyčioje, kur 
klebonauja kun. dr. Ignas F. Boreišis.

SEIMO ATIDARYMAS

tu

majw . . ___ . ..
fiio. Kadangi ekonominis ir militariniš jų stiprėjimas, 
yra geriausia garantija prieš agresiją, tai prezidentas ir 
jo vadovaujama vyriausybė Jaikosi nuomonės, kad ir to
liau ši šalis turėtų teikti pagalbą kitoms vakarinėms valj 
stybėms stiprėti Visais atžvilgiais..

Vienas dalykas yra apgailėtinas, kad didžiausios de
mokratijos vadas .kalbėdamas apie tolimesnį Sovietų Ru
sijos agresijos sulaikymą nieko nesako apie išlaisvinimą 
tautų, kurios yra kritę tos agresijos aukomis. Kaip U. S., 
taip ir kitų demokratijų atsa'komingi vadai turėtu kartą 
ant visados aiškiai ir nedviprasmiai pareikšti, kad Sovieti
nė Rusija turi išsinešdinti iš svetimų teritorijų, kurias jėga 
užgrobė ir primetė savo komunistinį režimą. Jei Maskva 
nesirengia gražiuoju nuimti savo kruviną leteną, tai anks
čiau ar vėliau ji bus ginkluotom jėgom priversta tą pa
daryti.

IOJ savo istorijoj. Bet. nei

TREMTINIŲ LIGONIŲ PADĖKA
(Prisiųsta per BALF'ą)

Šių metų gegužės 17 per L. 
R. K. įgaliotinį Munchene, visi 
Gautingo sanatorijos lietuviai li
goniai, gavome iš Tamstų taip 
brangias mums, rūbų ir maisto 
dovanas.

Iš penkiasdešimties fiziniai su
nykusių krūtinių išsiveržė tylus 
susigraudinimas, reiškiąs giliai 
nuoširdžią padėką visiems jums, 
mieli broliai, amerikiečiai, jog 
supratote ir užjautėte mus, pa
čiam jaunystės žydėjime, gyveni
mo ir žmogaus teisių neteku
siems.

, Kuomet tūkstančiai mūsų lai
mingųjų brolių suka naujus gy
venimo lizdus anapus okeanų, 
mes liekame vieni, be ateities ir 
vilčių.

Taip, me* liekame vieni, bejė
giai. paliegėliai, šioje nesvetin
goje teutonų žemėje, šalia rau
donojo vampyro, iš kurio nagų 
Dangus, jau tiek kartų, išgelbė
jo mūsų gęstančias gyvybe*.

Bet štai spindulys iš anapus— 
nuo anų Naujosios žemės kran
tu. Tai jūs, mieli broliai Ir se
sės. jūs mūsų rytojaus švytury*! 
Jumyse mūsų vilty*, nes tik iš 
jūsų didžiadvaaišktųno ir duos- 
nii.i rankų mes būsime sotūs ir 
apsirengę.

Nuoširdžiai spaudžiame jūsų 
dešine*, mieli broliai, ir karštai 
jums dėkojame.

Dėkingiausi liekame p. Vladui 
Mingelai, p. M. Janulaičiui—Phi
ladelphia, Pa., p. V. Radžiui—

Chicago, Ill., p. P. Kiškūnui, 
Lewiston, Maine, kun. P. Garmui, 
Easton, Pa., p. J. Kozok, New 
York Mills. N. Y., p. M. Joku- 
baitei. New Haven. Conn., p. A. 
Andrejūnui, Manchester. N. Y., 
p. J. Shilala, W. Hazleton. Pa., 
p. P. Svirskui, Haverhill, Mass., 
p. Ed. Ciociui, Providence, R. L, 
p. J. Saulinskui,'Chicago, Ill., p. 
V. Shakauskui, Brockton. Mass., 
p. J. Stukui, Newark, N. J., p. 
M. Mišeikienei, Cleveland, Ohio.

Tesaugo Aukščiausias jus svei
kus ir telaimina jūsų gyvenimo 
žingsnius.

V. Bernotas, 
Ligonių Valdybos pirmin. 
M. Hvastauskienė, sekret.

AMERIKOS PAGRINDINIAI 
TIKSLAI moderniikame pasau
lyje buvo apibudinti Prezidento 
Trumano pranešime Kongresui, 
kada buvo perduotas Jungtinių 
Tautų ketvirtas raportas. Jie yra: 
“Pasiekti taiką per teisingumą: 
užtikrinti laisvę ir įvykdinti eko
nominį ir socialinj progresą sa
viems ir visiems žmonėms. “Sve
tur gimę amerikiečiai gali atlikti 
puikų patarnavimą savo kraštui 
ir pasaulio taikai rąžydami apie 
Amerikos taiko* siekimu* laiš- 
kuose savo užsienio draugams ir 
giminėms.”

Liepos 24 d. 1919 m. bolievikai 
buvo ii Lietuvos i imu it i.

:gą . , --- -----
vienas amerikietis neturi manyti, 
kad jis neturi įtakos jų organi
zavimui ir sutvarkymui. Šios ša
lies įkūrėjai nutarė palikti kon
trolę mūsų ginkluotų jėgų pačių 
žmonių rankose ir tą savo nuo
sprendį aiškiai įtraukė į kelis 
konstitucijos skyrius.

Pirma, konstitucija paskiria J. 
A. Valstybių prezidentą—kariuo
menės, laivyno ir atskirų valsti
jų milicijos vyriausiu vadu. Ka
dangi patys žmonės išrenka pre
zidentą. reiškia, kad patys žmo
nės pasirenka savo militarinį va
dą.

Toliau, užtikrinti, kad prezi
dentas, kaipo vyriausias vadas, 
nevartotų ginkluotas jėgas, kaipo 
įrankį padidinti savo galią, kon
stitucija suteikia tam tikrą au
toritetą Kongresui. Kongresui 
pavesta sudaryti ir išlaikyti ka
riuomenę, bet pinigai, tam tiks
lui, negali būti skiriami ilges
niam laikotarpiui, kaip dviem me
tam.

Senatas užgiria arba atmeta 
prezidento paskyrimus ir paaukš
tinimus visų ginkluotų jėgų ka
rininkų (Kongresas gali duofi 
prezidentui “emergency" galią 
daryti laikinus paskyrimus ir pa
aukštinimus).

Galutinai, tik Kongresas gali 
paskelbti karą. Mūsų šalies kū
rėjai tikėjo, kad tą svarbią galią 
negalima pavesti vienam žmoguli

Du, iš pirmų dešimties konsti
tucijos priedų (dešimt priedų su
daro mūsų "Teisių Eilių") irgi 
liečia miltarinius dalykus. Vie
nas užtikrino žmonėms, kad nau
ja federalė valdžia galutinai ne
draus užlaikymą civilinės “mili
cijos” (Webster's žodynas išoiš- 
kiną “miliciją”, kaipo grupę pi
liečių įstojusių ir išlavintų mi- 
litarinei tarnybai, bet kurie šau
kiami tarnybai tik karo metu. 
Mūsų revoliucijos kariuomenė ir 
laivynas buvo "milicijos” rūšies. 
Jung. Valstybių organisuota mi
licija 1920 m. pavadinta Nation
al Guard.

Kitas konstitucijos priedas, 
kuris liečia militarinių* dalykus, 
sako: “Taiko* metu nei vienai 
karys negali būti įgyvendintas 
bet kuriuose namuose be savinin
ko sutikimo, karo metu—tiktai 
įstatymo nustatytu būdu.

žmonėms turėjo būti užtvirti
nama, kad valdžia nepaims priva
tų turtą pulkų naudai taikos me-

padėjo įsteigti J tvirtą principą, 
kad civilinis autoritetas viršijo 
militarinį autoritetą.

Bet Kongresui pavesta netik 
nustatyti ginkluotų jėgų didumą 
ir paskyrimą pinigų jų užlaiky
mui. Konstitucija reikalauja, kad 
Kongresas nustatytų taisykles 
valdyti ginkluotas jėgas. Ir Kon
gresas padaro įstatymus milici
jos organizavimui, ginklavimui ir 
valdymui. Tokiu būdu per savo 
išrinktus atstovus Amerikos žmo
nės prisideda prie kontroliavimo 
savo militarinių jėgų.

Prezidento kariuomenės parei
gas, kaip ir jo kitas egzekuty- 
ves pareigas, pildo jo paskirti pa- 
gelbininkai, kabineto naciai. Se
natas jų paskyrimą turi užgirti.

Vienas iš prezidento kabineto 
narių yra krašto gynimo sekreto
rius—jo vyriausias patarėjas mi- 
litariniuose reikaluose. Pagal į- 
statymą. jis turi būti civilis as
muo, kuris per dešimt metų prieš 
paskyrimą netarnavo jokioj mi- 
litarinėj tarnyboj.

Svarbiausi krašto gynimo sek
retoriaus patarėjai yra kariuome
nės, laivyno ir oro jėgų sekreto
riai. Jie pildo savo pareigas kaip 
jų vyriausiojo vado—prezidento 
atstovai. Paprastai jie civiliai as
menys.

Antroj eilėj yra kariuomenės 
štabo šefas, laivyno operacijų še
fas ir oro jėgų štabo šefas—pro- 
fesijonalai karininkai, kurie nu
stato militarinių įstaigų aktuales 
operacijas. Jie įsakymus gink
luotoms jėgoms neduoda savo 
vardu, jų visi įsakymai perduo
dami per atskirus sekretorių*. 
Šie profesijonalai karininkai ir 
pirmininkas (irgi profesijonalai) 
sudaro šefų bendrą štabą, kuris 
kaip grupė yra pirmas militari- 
nii prezidento, krašto gynimo 
sekretoriaus ir Tautinės Apsau
gos Tarybos patarėjai.

Aišku, kad prezidentas koman
duoja ginkluotai jėgas per savo 
civilius ir militarinių* patarėjus 
ir ipecialiatut. Atsakomybė žmo
nėms yra prezidento rankose: 
sekretorių ir militarinių šefų pa
reiga, kad ginkluotos jėgos įvyk- 
dintų plačias jiems paskirtas mi
sijas.
^Galutinai patys Jung. Valsty

bių žmonės nusprendžia šias mi
sijas. Jie išrenka vyriausią vadą 
ir Kongresą ir paveda jiems at
sakomybę ginti tautą.

mėrikos Plunksną” — tuose 
laiškuose, Ituriuos svetimos kil
mės amerikiečiai rašo draugams 
ir giminėms užsienyje. Ar jūs 
atliekate savo dalį?

Who ever heard

turning into

rhat's no hocus-pocus. It can happen!
In fact, that’s what does happen 

to every $3 you invest ifi U. S. Sav- 
ii gs Bonds. Every $3 turns into $4 

at the end of 10 years.
There’s no trick to it, but it does 

seem like magic—and it’s almost 
magic the way you can buy those 
Bonds.

Here’s all you have to do. Just 
come to this bank and arrange for 
regular purchase of U. S. Bonds.

Then at the end of ten years, look 
what's happened! All those $3'i have 
turned into $4’i- Just like magic and 
just as wonderful!

FOR YOUR FINANCIAL 
INDEPENDENCE—BUY 
U. S. SAVINOS BONDS

57 seimo atidarymas įvyks po bažnytinių iškilmių— 
liepos 10-tą, 11 vai. ryte, Statler viešbučio svetainėje. Ati
darys Seimo Priėmimo Komiteto pirmininkas Rapolas Va
latka. Atidaryme dalyvaus įr sveikinimo kalbą pasakys 
Detroito majoras Cobo.

MENO FESTIVALAS
Įvyks sekmadienį, liepos 9-tą, vakare, Statler viešbu

čio auditorijoj. Programą išpildys Lietuvių Radio Klubo 
ehoras, vadovaujant muzikui B. Budriūnui, ir šokėjų gru
pė, vadovaujant mokytojai 'poniai Zaganevičienei dai
nuos gerai žinoma solistė Marijona Galinienė; taipgi 
muzikos, dainos ir šokių talentai—vietiniai ir atvykę iš 
kitų kolonijų. Kontestantams skiriamos dovanos. Meno 
festivalo ruoša rūpinasi komisija, kurią sudaro prof. P. 
Padalskis, R. G. Valatka ir Elžbieta Paurazienė.

SEIMINIS BANKIETAS
Įvyks trečiadienį, liepos 12-tą, vakare, viešbučio Stat

ler auditorijoj. Programos vedėju bus prof. P. Padalskis. 
Seimo Priėmimo Komitetas garbės svečiais yra užkvietęs 
J. E. vyskupą Zaleski, Michigan valstijos gubernatorių G. 
Mennen Williams, U. S. kongresmaną Dingell ir vice gu
bernatorių Keyes. Kalbėtojų tarpe bus įžymių lietuvių vi
suomenininkų ir Susivienijimo veikėjų. Programa bus pa
įvairinta meno numeriais.

SVEIKINIMAI IR AUKOS
Kaip paprastai, kiekvienas seimas gauna apsčiai svei

kinimų, ir aukų. Aukas patartina skirt Susivienijimo Lab
darybės Fondui, kurs rūpinasi senų ir suvargusių organi
zacijos narių šelpimu; Bendrajam Amerikos Lietuvių šal
pos Fondui/kui's rūpinasi nelaimingųjų Lietuvos tremti
nių šelpimu, atgabenimų.Amerikon ir įkurdinimu; Ame- 

“ ietuvĮų Tąrybai, kuri rūpinasi pęlitine Lietuvos iš-

State 
ler viešbuty, kur vyks seimo sesijos ir šeiminės pramogos, 
užsiregistruokite išanksto kreipiantis į Front Office Man
ager, Hotel Statler, Grand Circus Park at Washington 
Blvd, and Bagley Ave., Detroit, Mich. Kandidatai, no
rintys dalyvauti meno festivalo konteste, užsiregistruoki
te pas Seimo Priėmimo Komiteto raštininkę, Miss Ona 
Kasė, 16234 Lesure Ave., Detroit 27, Mich., arba Susi
vienijimo centro ofise, P. O. Box 32 (73 E. South St.), 
Wilkes-Barre, Pa. Kontestantų registracijai yra paruoštos 
specialės blankos.

GYVASIS DIEVAS
Kas tarė “Dieve Tu mirei”—Tu gyvas, 
Tu gyvas sieloj žemės ir žmogaus, 
Ir ten, kur Tu kaip milžinas žengi, ves 
Mus Tavo žingsniai lig dangaus.

Ir nesiūbuos po mūsų kojom marios,
Ir mūsų kelio neužstos kalnai,
Ir, kaip plaštakės mažos, menkos, marios, 
Tavy bus mūsų dienos gyvos amžinau

Kas tarė “Tu negrįši”—Tu sugrįžęs, 
Kaip tvanas didelio gyvenimo esi, 
Ir kaip išganymas man spindi Tavo kryžius 
Vidurnakčio juodžiausiam debesy.

Ir aš seku Tave, tartum šešėlis,
Ir kaip drabužis dengs mane Tavo drąsa,
Nes Tu esi žmogaus ir žemės sielos

Gyvybė ir šviesa.
Bernarda* Brazdžioni*

STEBŪKLAS
Pasauly daug nepaprastų dalykų,—
Ir siejal nuostabu, baugu truputį, gera.
Didingos piramidės, sfinksai. Alpės ar Niagara . . .
Žiūri į jų galybę keistai nykią,

Yra pasauly dane žavių vaizdų.
Toli ten palmės išdidžiai linguoja, 
štai kalnas, tarsi deimantas, žėruoja, 
Ten prerijoj neganomi žirgai, 
Tarytum viesulas nutrypia pievą . . . 
Štai tūkstančiai žmonių prie aukso aukurų 
Suklaupę dulkėse maldauja Dievą, 
Ir skleidžiasi aukų šventasis dūmas . . . 
Antai toli audra ir trankos hangos, 
O čia—palaimintas daiktų ramumas.

Seniau pasaulyje stebuklų buvo tik septyni,
Bet aštuntasis ... ,
Ne! Pirmas stebuklas—mano tėvynė.

Petra* Babickas

Prie AIplių kalnų ji—žema, tarp vandenynų ji—maža, 
Kodėl, kodėl taip žavi sielą gimtoji žemė mylima?
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A. L. TARYBOS MEMORANDUMAS 
U. S. VYRIAUSYBEI

(VERTIMAS)

The Honorable Dean Acheson 
Secretary of State 
Washington, D. C.

Du 1939 metų Ribbentropo- 
Molotovo susitarimai, kurie lei
do hitlerinei Vokietijai pradėti 
Antrąjį Pasaulinį Karą, padarė 
'aukomis Lenkiją, Lietuvą, Lat
viją ir Estiją. Sulaužant ištisą 
eilę sutarčių, sudarytų tarp So
vietų Sąjungos ir Baltijos Val
stybių, Sovietinės armijos 1940 
m. birželio mėn; įsiveržė Lietu
von ir į josios šiaurės kaimynų 
kraštus, ir dviejų mėnesių eigoje 
juos.aneksavo. Po metų, 1941 m 
birželio mėnesį, masės žmonių 
buvo varu išplėštos iŠ savo na
mų tuose kraštuose ir išvežtos į 
Sibirą ir kitas tolimas vietas Ru
sijoje.

Amerikiečiai, Baltijos valsty
bių draugai, ypatingai tie, ku
riuos tiesioginiai palietė jų arti
mus gimines aplankiusi tragedi
ja kilmės krašte, liūdnai minės 
dvi "birželio sukaktis”. Deja, ne
simato artimo galo sovietinei ti
ronijai. kuri buvo Baltijos tau
toms primesta nepaisant Atlanto 
Čarterio, Jungtinių Tautų Čar- 
terio.

Kartus pastarųjų keturių metų 
patyrimas Įtikino Amerikos Tau
tą, ir kitas dvasiniai jai giminin
gas tautas, kad Kremlius nieko 
nelaiko šventa. “Taikos vajaus” 
skraiste prisidengusi, Rusija 
greitina savo ginklavimosi pro
gramą ir ruošiasi kirsti naujus 
smūgius. Vakarų Demokratijoms 
turi būti aišku, kad tiktai pilnai 
mobilizuota ir panaudojimui pa
ruošta ginkluota galybė tegali 
sustabdyti šią agresijos žygiuo- 
tę ir išgelbėti mūsų civilizaciją.

Lietuvių kilmės Tamstos ben
drapiliečiai taip buvo įsitikinę 
per pastarąjį dešimtmetį. Todėl, 
mus labai maloniai nuteikė fak
tas, kad neseniai įvykusi Londo
no Konferencija realistiškai įver
tino Sovietų užrnaČiaąJęz niitąra 
sukaupti Žiemių ’ AtlantQ ^aktb

Uždangos, yra galimi sąjunginin
kai “šaltajame kare”. Kai kurie 
jų jau per eilę metų veda tikrą 
karą ir, tuo būdu, suardė Sovieti
nių nukariavimų chronologinį 
tvarkaraštį ir leido Vakarų De
mokratijoms išsilaikyti šaltojo 
karo tarpsny. "Geležinės uždan
gos" žmonės, nekantriai laukią 
išlaisvinimo prospekto signalo, 
ginkluoto susirėmimo atveju bus 
efektingesni, nei tuzinai divizijų 
ir eskadrilių.

Tačiau, šie laisvės bičiuliai tu
ri būti sutelkti j jungtinį fron
tą su savo numatomais išlaisvin
tojais—dabar! Mes manome, kad 
Jungtinės Valstybės privalėtų 
nesigailėti pastangų šia krypti
mi.

Lietuvos žmonės tebesipriešina 
svetimai priespaudai visomis 
jiems įmanomomis priemonėmis. 
Jie turi skaudžius nuostolius sa
vo nelygioje kovoje, betgi, be
laukdami aktingos pagalbos iš 
Jungtinių Valstybių, jie tebeti
ki prisikėlimu, savo prarastos 
politinės, dvasinės, tautinės ir 
individualinės laisvės atgavimu. 
Kad jų pasipriešinimo moralinė 
ištvermė nebūtų palaužta, Jung
tinių Valstybių Vyriausybė tu
rėtų imtis kokių nors paramos 
priemonių.

Mes didžiuojamės atžymėdami, 
kad per, paskutinį dešimtmetį 
Šios šalies vyriausybė niekad ne
pripažino prieš Baltijos respub
likas rusų panaudoto smurto vai
sių: kad, atvirkščiai įsidėmėtinu 
1940 m. liepos 23 d. politikos pa
reiškimu sovietinė agresija buvo 
iškilmingai pasmerkta. Mes taip
gi dėkingai prisimename padrąsi
nančius žodžius, mūsų delegaci
jai velionies Prezidento Roose- 
velto pareikštus Baltuosiuose 
Rūmuose 1940 m. spalių 15 d., 
kad, pagal tarptautinę teisę. Lie- 
tuya pasilieka nepriklausoma ir 
suvereninė, ir ątgausianti savo 
laisvę. , Prezidentas /Trutpan ir 
jo* atfmintoęita nuosekliai ;jve-;

tautų, ištrenkant mases gyvento
jų į Sibirą ir atgabenant rusų 
ordas. Šios priemonės, sistemin
gai vykdomos Lietuvoje, Lat
vijoje, Estijoje ir Ukrainoje, yra 
veiksmai genocido, kuris yra pa
skelbtas tarptautiniu nusikalti
mu. Jeigu Genocido Konvencija 
nepasidarys privalomai galiojan
ti, tai Lietuvos ir kitų panašion 
būklėn patekusių kraštų gyven
tojai toliau bus pasmerkti krimi- 
nališkam genocidiniam traktavi
mui iš Rusijos pusės, be jokio 
protesto iš Jungtinių Tautų na
rių. '

Amerikos Lietuvių Tarybos at
stovaujami amerikiečiai labai 
rimtai žiūri į reikalą skubiai ra
tifikuoti Genocido Konvenciją. 
Kartą ši Konvencija įeis galion, 
Amerikos Vyriausybė turės efek
tingą priemonę nurodyti Euro
pos ir Azijos tautoms, kad Sovie
tų Sąjunga, vieton buvus silpnes
nių prislėgtų tautybių draugė ir 
globėja, faktinai yra pati žiau
riausia agresorė ir silpnesnių 
tautų naikintoja. Genocido Kon
vencijos ratifikavimas įgalintų 
Amerikos atstovus atskleisti 
Jungtinių Tautų forume sovieti
nius nusikaltimus, padarytus ir 
tebevykdomus Lietuvoje ir kito
se naikinamose tautose, ir įti
kinti pasaulio opiniją, kad sovie
tiniai sąmokslininkai yra laisvės 
priešai visur.

Turėdami galvoje šiuos sam
protavimus, mes turime garbės 
prašyti vyriausybę:

(D imtis žingsnių užmegsti 
tiesioginį ryšį su rezisten
cijos sąjūdžiais Lietuvoje 
ir kituose pavergtuose 
kraštuose;
panaudoti tinkamą progą 
viešam ir nedviprasmiam 
Amerikos vyriausybės pa
žiūrų pakartojimui apie 
reikalą atsteigti Lietuvos 
ir kitų Baltijos tautų ne
priklausomybę, kaipo su
dėtinę ir neatskiriamą Va
karų Demokratijų politi
kos dalį kuriant pastovią 
taiką ant teisingumo vie
nintelio pamato galinčią 
taiką išsaugoti;

(3) raginti Jungtinių Valsty
bių Senatą, kad Jo sutiki-

(2)

bių Senai

ATSISVEIKINIMAS SU KUNIGU 
LEONU PEČIUKEVIČIUM

1

PHILADELPHIA, Pa. — ne
maloni žinia pasiekė Šv. Andrie
jaus lietuvių parapiją, būtent, 
kad .visų čia gerbiamas kun. Leo
nas Pečiukevičius vyskupo parė
dymu iškeliamas į kitą parapiją.

Per 4 metus ir 4 mėnesius kun. 
Leonas labai daug pasidarbavo 
Šv. Andriejau* parapijai.

Jis ir tremtihiams daug patar
navo sudarant affidavitus, atvy- 
kusiems teikiant patarimų, suran
dant gyvenamų butų ir darbų. 
Jis taipgi vakarais mokino "dy- 
pukus” anglų kalbos.

Ketvirtadienį, birželio (June) 
8, 7-tą vai. vakare, kun. "Leonui 
buvo surengtas atsisveikinimo 
bankietas. Parapijiečių ir svečių 
priėjo pilna parapijos svetainė. 
Bankieto komiteto pirm. Rama
nauskas paprašė kun. I. Valan- 
čiūną sukalbėti maldą. Po to Ona 
Urbonaitė, akompanuojant muz. 
P. Staniškiui, sugiedojo Ameri
kos himną. Bankieto programos 
vedėju buvo kun. Jonas Gibas.

Kun. dr. F. Statkus, kuris tu
rėjo progos kartu darbuotis Šv. 
Andriejaus parapijoj, linkėjo ge
riausių sėkmių naujoje vietoje.

Prof. V. Macijauskas, akompa
nuojant muz. P.. Staniškiui, pa
dainavo dvi daineles.

Kalbėjo prof. J.' Puzinas. Jis 
suglaustai perbėgo Lietuvos isto
riją, pergyventus lietuvių vargus, 
tremties gyvenimą ir atvykimą 
Amerikon. Tremtinių vardu dė
kojo kun. L. Pečiukevičiui už vi
sokeriopą atvykusiems pagelbą. 
patarnavimą ir pamokinimus.

Duetu dvi daineles padainavo 
Ona Urbonaitė ir Marytė Var- 
vuolytė; akompanavo P. Staniš- 
kis.

Ilgesnę ir turiningą kalba.an
gliškai pasakė ad^. Stanley F. 
Mankas. Linkėjo kun. Lepnui 
kuo geriausio pasisekimo nacijo
je vietoje.

Po to įvyko staigmena: kun. 
iaus iF Pi' ą ama

slaptai 
šiame 

gausiai

J- Če-

grojo dvi polkas. Jiedu 
praktikavo pasirodymui 
bankiete. Susirinkusieji 
aplodavo.

Kalbėjo klebonas kun.
pukaitis nusiskūsdamas, kad ne
tenka darbštaus pagelbininko. 
Linkėjo kun. Leonui geros sėk
mės naujoje vietoje ir nepamiršti 
mūsų.

Šv. Andriejaus parapijos mo
kyklos 8-to skyriaus mokinis Ed
vardas Junčius, parapijos mokyk
los mokinių ir seserų mokytojų 
vardu, pasakė atsisveikinimo ir 
gerų linkėjimų kalbą ir įteikė 
kun. Leonui didelę pluokštę ro
žių. Po to sekė Šv. Andriejaus 
parapijos draugijų valdybų ata
tinkami linkėjimų pareiškimai ir 
dovanėlių įteikimai. Dalyvavo 
šios draugijos: Šv. Elenos. Gy
vojo Ražančiaus, Šv. Pranciškaus 
Trečiojo Ordino, Sodaliečių, Šv. 
Andriejaus parapijos veteranų 
Postas No. 1030, Apaštalystės 
Maldos draugija, parapijos cho
ras ir Tremtinių Atstovybė.

Garbes svečias kun. Leonas 
Pečiukevičius padėkojo klebonui 
kun. J. čepukaičiui už gerus pa
tarimus: kun. Gibui už taip glau
dų bendradarbiavimą parapijos 
darbuotėje ir visiems parapijie
čiams už prisidėjimą gausiomis 
aukomis. Dar dėkojo draugijoms, 
surengusiems šį bankietą ir vi
siems atsilankiusiems. Tą savo 
padėkos kalbą pakartojo angliš
kai.

Po to kun. dr. V. Martusevi- 
čius sukalbėjo maldą.

Užbaigai Ona Urbonaitė, akom- 
ponuojant P. Staniškiui ir visa 
publika sugiedojo Lietuvos him
ną.

Bankiete dalyvavo dar šie auk
očiau nesuminėti dvasiškiai: Pat- 
lAba, Šimkus, Raila. Lukšys, Juš-

jau is- 
Adresasvy

toks:.Sacred Heart Church, Sil
ver Crėek O., New Philadol-

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU 
SUSIVJENYMAS AMERIKOJE

^Lithuanian R. C. Alliance of America)’
Laiškai dusti: P. O. Boa 33, Plkono: WUkoa-Barre 3-4711 

73 E. South St., WUhowBarre, Pa.

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jonas F. Baltusevičtus, Dv. Vad., 1708 Jackson St., Scranton, Pa. 
Leonardas Simutis, Prezidentas, 2884 S. Oakley Ave., Chicago, HL 
Adv. Jonas J. Grigaliui, Vice Prezidentas 52 G St., So. Boaton, Hmm. 
Vinca* T. Kvetkaa, Sekretorius, P. 0. Box 82, Wilkeo-Barre. Pa.
Petras J. Karaiauskas, Iždininkas, _ _

18 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkee-Barre, Pa. 
Jurgis K. Venalovas, Iždo Globėjas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, O.* 
Vincaa Abromaitis, Iždo Globėjas, 118 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Matas Zu jus. Redaktorius, 78 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.
Pranas Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Vincas Grieštaraitis, 84 Division Street, Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Pranas Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. Y.
Pranas Andrulionis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn. 
Kazys D .Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvinskas, 94 Fulton Street, Wilkee-Barre, Pa. 
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland. Ohio 
Petras Medonis, 9080 Beverly Court, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mas*.
Kun. Dr. A. G. Rakauskai, 100 Freeport Rd., New Kensington, Pa.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, DI.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. T.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. 
Kun. Vytas Žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas Matikevičius, 285 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
Reimondas Leškauskas, 16 Mill Street, Pittston, Penna.
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valiev, Illinois

♦
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gynybai.
Mes norime pasveikinti, p. Sek

retoriau, Tamstos asmenišką va
dovavimą Londono Konferenci
joje. Be to, teikis mums leisti 
priminti Tamstai, kad, 
ir mirties grumtynėse 
talitarinį despotizmą, 
Demokratijos turi didį
ninką, kuriam tuo tarpu kreipia
ma mažai dėmesio: tai šiuo metu 
Kremliaus viešpačių pavergtos 
tautos.

Milijonai šių žmonių, dabar 
gyvenančių anapus Geležinės

gyvybės 
prieš to- 

Vakaru 
Sąjungi-

Šitie reikšmingi faktai turėtų 
būti žinomi Lietuvos ir kitų pa
našioje būklėje esančių kraštų 
žmonėms, kad kiekvienas sovieti
nio partijos režimo oponentas 
apie tai žinotų ir būtų padrąsin
tas nenusilenkti prieš smurtą.

Šiuo momentu, kitas reikalas 
turi gyvybinės reikšmės ir yra 
opus sovietų okupuotoms tau
toms.

Kremlius yra užimtas mėgini
mu sunaikfnti visas Vakarų kul
tūros liekanas tarp okupuotųjų

čių svarbiausių šio meto 
politikos siekimų.

Patiekdami savo sugestijas 
Tamstos maloniam dėmesiui, mes 
naudojamės proga pareikšti savo 
širdingą padėką Tamstai asme
niškai ir Tamstos bendradar
biams Valstybės Departamente 
už jūsų palankumą mūsų protė
vių kraštui—Lietuvai.

Su tikra pagarba,
Amerikps Lietuvių Taryba 

June 6, 1950.

MINĖJO AUKSINĮ 
JUBILIEJŲ

NUMIRĖ JULĖ
SIRATAVIČIENĖ

BALTIMORE, Md.—LRKSA 
13-tos kuopos laikytam susirinki
me birželio (June) 4 d. š. m., be 
kitų reikalų, nutarta laikyt susi
rinkimą liepos (July) 16-tą š. m. 
paprastoj vietoj ir laiku. Bus 
rąportas iš seimo, kurį išduos su
grįžęs delegatas Taipgi galėsite 
užsimokėti duokles ir atsivesti 
kandidatų įsiraŠyt į LRKSA.

J. G. Būdelis, raštin.

SANDĖLIS KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ

KNYGOS
Vainikėlis, paveiksluotos Mišių 

maldos, Tilžės spaudos.......... 75
Didžiausias naujas sapnininkas $1.50 
Lietuviška Gaspadinė, su 450 

visokiausių receptų ............. I
Naujas Savizrolaa—juokingas,. 
Laimės Nuspėjimas, Planetos... 
Duktė Gyveno Pūstynėje .........
Duktė Marių, graži apysaka.... 
Dangaus žvaigždynas—bu pa- 
‘ ’^rėžimais', kaip planetos ke-

$1.25
.50

GARSO” KNYGYNE
IŠ LABDARYBĖS 

VEIKLOS

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv.

J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų; šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTAIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra labai 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $3.00; popieriniai* vir
šeliai*—$2.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (Engli.h-Litbuanian Dic
tionary). Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką Žodyną, kuris yra laikomas 
vienas iš geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4”. 400 puslapių; kietais 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar mes jums siūlome 
bargeną—atiduodame už $8.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

“MIRTIES KOLONA.” Antano Tolio. Rašyta NKVD rūsiuose, tar
dymų kambariuose ir kalėjimuose išlietu krauju. Tai kaltinamasis aktas 
bolševizmui, didžiausiam žmonijos priešui. 252 puslapių. Kaina 1 doleri*.

“KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA”—Pateku Knyga. Parašė A. Vaičiulaiti*, 
šioje apysakų knygoje ' KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA" telpa be galo įdomių 
12 istorijų ir 12 pasakų, kaip tai: “PABĖGĖLIAI”, “LOKYS IR VOVERĖ”, 
“OŽIO HALSAS", “ADOMAS IR IEVA", "UODAS”, “POPIEŽIAUS 
PAUKŠTYTĖ”, “SENAS KARVELIS ALEKSANDRAS’1, “ŽIOGŲ DAI
NA" ir tt Knyga 288 puslapių. Kaina $2.0<>.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai\ra labai naudinga knygu
tė. kuri daug padės tiems, kuri# ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalbose. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikulj 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 28 centai.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Graliautių Liaudie* Dainų Rinkiny*. Para
šė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. Juras. Knyga 220 pus
lapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liaudies 
dainos. Kaina 1 (vienas) doleri*.

“PASLAPTIS". Kotrynos Grigaitytės-Graudušienės eilėraščiai (lyrika). 
73 pusi. Kaina i doleri*.

POEZIJA. Jurgio Baltrušaičio eiUraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
IMeido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

NUSIŠYPSOK. J. K. M. Tai puiki rinktinių juokų knyga. 150 puslapių. 
Kaina 70 eantų.

PHILADELPHIA. Pa. —Čia, 
kaip ir kitose vieose, yra Shut- 
In's Day. Narių prievolė lankyti 
ligoninėse ligonius ir karius in
validus birželio 4-tą, ir, sulig iš
galės. visą metą.

Tad vietinis mūsų žemaitukas 
—sūnus ponios Onos Birenaitės 
Kuligovskienės, kaip tik turi 
kiek laiko, tai stvėręs savąją 
smuiką bei rašomą mašinėlę, tuoj 
ir bėga lankyti ligonius, kuriems 
pagroja smuiką ir “ištaipina" 
laiškus, bei šį-tą da ir papasako
ja.

To dęliai paskiausiame gražiai 
iliustruotame tos labdaringos 
associjacijos aplinkrašty Tadas 
yra pavaizduotas stovįs šalę lo
vos moters, kuri daug daug me
tų jau suparaližuota, o po atvaiz
du yra sekamas parašas: Mrs. 
William Francklyn Paris, Pres
ident of SID A, U.S.A, and Cap
tain Teddy Kuligowski, Chair
man of Junior Entertainment 
Committee of SIDA. K. V.

Užsisakant kreipkitės i -

“GARSO”. ADMINISTRACIJĄ
73’. E. South Street X(P. O* 32) • Wilkes-Rarre. Pa.

REUMATlšKI 
SKAUSMAI

Deksnio Galinga Mostis, sudaryta 
iš daug skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą šilimą, šildydama ga
lingai, ištarpius reumatiškus skaus
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir
pimą, dieglius, šalti. Daugeliui žmo
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne
lauk ilgiau, bet tuojau jsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite J dirbtu
vę. Kaina 2 oz. $1.00; 4 os. $2.00. 
Ekstra didelė dėžė—16 oz. $5.00.

DEKEN S PRODUCTS
P. O Rov «««. Newark 1. N J

MASPETH, L. L. N. Y.—Bir
želio 3, 1950, Juozas ir Marė Pra- 
tašiai (Protash) minėjo 50 me
tų vedybinio gyvenimo jubiliejų 
su iškilmingomis šv. MiŠiomis, 
kurias atnašavo kun. P. Lekešis 
ir įteikė solęnizantams auksines 
lazdeles su kryžiais.

Piršlys buvo M. Morkūnas, 
svočia M. Kriaučiūnienė: grojo 
muz. A. Visminas, ‘‘Avė Maria” 
giedojo V. R. Valantiejienė, kitas 
giesmes giedojo panelės Matulio- 
nytė ir P. Šimkiūtė.

Vakare 8 vai. Lietuvių Piliečių 
Klubo svetainėje įvyko šauni va
karienė. Svečių buvo virš 150. 
Stalus puošė didelis 5 layers 
“Wedding" pyragas su auksiniais 
padabinimais, taipgi gausūs val
giai ir gėrimai.

Buvo daug sveikinimų žodžiu, 
laiškais ir telegramomis.

Solenizantai dėkojo didžiai 
gerb. prelatui J. Balkūnui, kun 
J. Kartavičiui, kun. P. Lekešiui 
sūnui Jack Protash. dukteriai P 
Kurienei (ji pridavė sveikinimui 
nuo visų 8 sūnų ir 2 dukterų, anū 
kėlių ir proanūkėlių ir piniginei 
dovanas).

Dainavo giminaitis Juozas 
Skaisgiraitis iš Scranton, Pa., it 
pasveikino nuo visų atvykusių gi 
minių iš Scranton, Pa., ir iš Chi 
cago, III.

Protašiai buvo sutuokti šv 
Juozapo bažnyčioje, Scranton 
Pa.

Draugijų atstovės K. Neadzins 
kienė, O. Brady, J. Paulauskie
nė. M. Tamašauskienė ir A. Ki- 
vita sveikino ir įteikė dovanas

Gėlių įteikė Tamberello.
Maspethiečiai dar nematė to

kių didelių ir šaunių vedybinių 
iškilmių ir negirdėjo tokių gra 
žiu dainų atvežtų iš Scranton. 
Pa., Reizių ir jų grupės. Mrs. 
Massi su grupe padainavo ameri
koniškų dainų, gi anūkas Edvar
das Kuras pribuvo su muzikan
tais “Jersey Farmers" ir paleng
vino vakaro vedėjai V. R. Valan- 
tiejienei linksmai vakarą užbaig
ti. V. R. Valantiejieni

PHILADELPHIA. Pa—Ponia 
Julė Siratavičienė, amžiuje 58 
metų, gyvęnusi 3426 Mercer St.. 
Philadelphia 34. Pa., numirė ge
gužės 24-tą, o šeštadienį, gegužės 
27-tą. po iškilmingų pamaldų už 
jos vėlę, iš Šv Jurgio bažnyčios, 
jos kūnas palaidotas Šv. Kry
žiaus kapinėse. Ją laidojo čia 
gerai žinomas direktorius vien
gentis Dominikas Earaminas, 
2339 E. Allegheny Avc.

Velionė buvo darbšti, uoli lie
tuvių Šv. Jurgio parapijos veikė
ja.

Amžiną atilsį jos kilniąjai vė
lei, o jos artimiausiems pareiš
kiu užuojautą! K. V.

SUNEGALĖJ1MAS
JUOZO TURAUSKO

PHILADELPHIA. Pa.—Pas
kiausiu laiku vėĮ sunegalčjo il
gametis ir labai pavyzdingas L. 
R. K. S. A. 20-tos kuopos pirmi
ninkas. viengentis Juozas Tu
rauskas. Tačiau tikimės, kad ir 
to sunegalėjimo pavojus praeis 
bei jis sulauks da ir Matūzelio 
amžiaus . . . Dieve, duok! K. V.

Iš UKRAINIEČIŲ 
TARPO

“GRADUEIŠINAS”
PHILADELPHIA. Pa. — Čia 

vieno gerai žinomo lietuvio— 
Kazio Vidikausko žentas, pas- 
kiausio karo veteranas Mr. Wil
fred J. Doyle birželio 5-tą tu
rėjo “gradueišiną”. Jis baigė me
no mokyklą vadinamą "The Phi
ladelphia Museum School of Art, 
Broad and Pine Sts., Philadel
phia 2. Pa.

Kartu su juo baigė ir jo drau
gas Leonardas Švedas, sūnus Rei- 
mtindo ir Izabelės Švedų. Doyle’o 
motina Laura iš tėvų Joyce, o tė
vas—Wilfred Doyle. Sr.

Tad: Congratulation!..
Raporteris

PHILADELPHIA. Pa—Kiek 
anksčiau vietinis ukrainiečių-uni- 
jotų vyskupas, daktaras Konstan
tinas Bogačevskis nuo dabartinio 
Popiežiaus apturėjo ekzarcho ti
tulą (tai tik vienu laipsniu že
miau patrijarko); o gegužės 28, 
jis tapo Popiežiaus sosto asisten
tu ir Romos grovu.

Sveikiname! . .

liauja .........................................
Raktas, kaip gali atrasti laimę.. 
Vaideliotka, apysaka apie Skais

girio pilį, kur dieną-naktį deg
davo lietuvių aukuras. Su pa
veikslais ................................

Dainų rinkinys, apie 120 dainų 
Velnias-Kapitonas, įdomūs skai

tymai, knyga apie 400 psl...
Biblija, tai yra tikrai pilnas 

šventraštis, 1127 pusi. apd...
Karvės ir Gerų Sūrių Padarymas 
Juokų, Mįslių, šposų, Monologų 

Rinkinys ................................
Rinkinys Visokių Trumpų Pasa

kaičių, juokingų ir labai nau
dingų ................................ *• •

Geriausio* ŽOLĖS, Kurio* Yra 
Sekančių Kentėjimų:

Nuo strėnų ir inkstų skaudėjimo 
Nuo sutukimo, eik liesyn...........
Nuo nervų sugedimo, bemigės.. 
Nuo vandeninės ir širdies ligų 
Trejanka, stambios šaknys ariel. 
Nuo cukrinės ligos (diabetis). . 
Nuo aukšto kraujo spaudimo, 5 

uncijos ..................................
Nuo kosulio, dusulio, mainų ir 

bile kokios asthmos paleng...
Nuo visokių reumatiškų sausligių

Pinigus geriausias būdas siųstu paš
to Money Order’iu, arba uždėtu mo
kesčiu, C.O.D.

M. ŽUKAITIS,
332 Dean St.. Spencerport, N. Y.

.50 
IzOO/ -

.75

.75

1.75

2.50 
.25

.35

.25

Nuo

.75 
1.00 
1.00
.75 
.75 

1.00

1.10

.75

.75

K. V.

ASMENIŠKAS KONTAK
TAS yra reikalingas išaiškinti 
Ameriką pasauliui. Galima tą pa
daryki laiškuose j užjūrį drau
gams ir giminėms.

JEIGU KIEKVIENAS IŠ 
250 MILIJONŲ LAIŠKŲ—ra
šytų Europos draugams ir gimi
nėms kiekvienais metais—turėtų 
nors trumpą paragrafą, kuris api
budintų nors vieną Amerikos 
gyvenimo ir Amerikos demokra
tijos ypatybę, šis šaltasis karas 
būtų didelis nepasisekimas tiems, 
kurie jj pradėjo.

KIEKVIENAS LAIŠKAS iš 
Amerikos į ufaienj yra laisvės ir 
demokratijos pasiuntinys.

LRKSA 15 KUOPOS 
IŠVAŽIAVIMAS

CHICAGO. Ill.—15 kp. turės 
draugišką išvažiavimą liepos 9 
dieną Ryan Woods, prie 87-tos 
ir S. Western Ave. (numeris 21). 
Visi kuopos nariai ir svečiai pra
šomi dalyvauti išvažiavime, kur 
bus galima linksmai praleisti lai
ką. nes bus skanių gėrimų ir už
kandžių.

Kviečia Komisija

GINK AMERIKĄ IR PA
SAULIO TAIKĄ rašydamas 
laiškus draugams ir giminėms 
užsieny.

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Gražiausią 

Lietuvių Kalba Išlelatg Maldaknygę Prieinama Kaina. 
Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Jura*. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litanijų 
16. Vainikų maldų (karunkžlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos litur
ginis maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su atlai
dais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išlaido kun. Pr. M. Jura*. 544 puaL 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* Ir Giaami*. Sutaisė kun. J. K. Mš- 
liauika*. Tai vienatinė Amerikoj iileista maldaknygė, kurioje telpa ntaldos 
ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15 c. Imant nemažiau 10 egaampliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais (originali kaina ll.&CI. ,1LM 
MALDŲ VAINIKĖLIS (originali kaina 70 centų)_________________ IX
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais____________ ,4<

Kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street O. Box 32). Wilkes -Barre 'B’a.
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GARSAS Nr. 24. Birželio-June 15 d.. 1950

VIETINES ŽINIOS
MINES KUNIGO JONO KASAKAIČIO 

45 METŲ KUNIGYSTES SUKAKTI
DIDELIS PIKNIKAS ELMHURST’E LIEPOS-JULY 4,1950

PROF. V. J. BIELIAUSKAS IR ŠEIMA
IŠVYKO J RICHMOND, VA

dicinos daktarė, kuri negavusi 
teisės praktikuoti Pennsylvanijo- 
je, buvo priversta apleisti mūsų 
klonį. Dr. D. Bieliauskienė gau
na taip pat darbą savo profesijo
je Richmond’e, Virginijoje. Gy
vendama Wyoming Klonyje ji 
aktyviai pasireiškė kaip gabi 
kalbėtoja, laikydama keletą pa
skaitų lietuvių ir anglų kalbo
mis.

Išvykstantiems profesionalams 
linkime sveikatos ir daug pasi
sekimo naujame darbe ir tikimės, 
kad jie šį klonį apleidžia ne vi
sam laikui, bet. kad sąlygoms pa
gerėjus, jie vėl grįš į mūsų tar
pą. H. Malinauskas

priminti apie jo didelį pasišventi
mą ir atliktus gerus darbus ne
tik dvasinėse pareigose, bet ir 
lietuvių tautai ir lietuvybei*.

Jis prisidėjo prie bendrovės 
"Draugo” leidimui.

Jo, adv. J. S. Lopatto ir kon- 
gresmano J. J. Casey iniciaty
va ir pastangomis 1916 m. gauta 
J. V. valdžios leidimas rinkti au
kas sušelpimui dėl karo nuken
tėjusių Lietuvos gyventojų.

Jis sulietuvino scenišką veika
lą "Klaipėdos Julė”, kuris buvo 
daugely vietų statytas. Parašė 
daug dainelių ir dabar dar rašo 
laikraščiams straipsnius.

Buvo Kunigų Vienybės pirmi
ninku ir LRKSA dvasios vadu. 
Daug prisidėjęs veikimu lietu
vių tautos gerovei.

Už pasišventitHą ir nuopelnus 
lietuvybei, Lietuvos Respublikos 
valdžios apdovanotas Lietuvos

Prof. Dr. V. J. Bieliauskas

Šio mėnesio pabaigoje garsio
sios William and Mary kolegijos 
kviečiamas į tos kolegijos sky
rių Richmonde, Virginijoje, pro- J1^

BIRŽELIO 25 D. MINĖS 
GENOCIDO DIENĄ

Birželio 25 d. sueina 45 metai, 
kaip Pittston’o Šv. Kazimiero 
parapijos klebonas kun. Jonas 
Kasakaitis laikė pirmas Mišias 
Šv. Kazimiero parapijos bažny
čioje, Plymouth, Pa.

Kunigu jis įšvęstas birželio 12.
1905 m.

Parapijiečiai, vadovaujant Šv.
Vardo draugijai, birželio 25 d., 
po 9 vai. Mišių, bažnytinėje sve
tainėje, turės pusryčių vaišes, su 
programa pritaikinta šios sukak
ties paminėjimui.

Prie progos, bus paminėta ir 
kitos kun. Jono Kasakaičio su
kaktys—38 m. klebonavimo Šv. 
Kazimiero parapijoje Pittston'e 
ir jo vardadienis—“JONINĖS".

Taip pat šiemet sueina 65 me
tai nuo įkūrimo Pittston’e (1885 
m.) pirmutinės visoj Amerikoj 
grynai lietuvių parapijos. Kitos, 
anksčiau įkurtos parapijos, buvo 
mišrios su lenkais. i

Šios sukakties proga, pager- Didžiojo Kunigaikščio Gedimino 
biant kun. J. Kasakaitį, verta ordino medaliu. A. G.

NUKRYŽIUOTOJO JĖZAUS SESERŲ KOPLYČIA ELMHURST’E

1941 m. birželio 14-sios liudnų- 
įvykių Lietuvoje (genocido) 

fėsodaVti.^^ršikelia vietos *lie-1 paminėjimas įvyks Wilkes-Barre 
tuviškai visuomenei gerai pazjs- 
tarnas ligšiolinis King’s Kolegi-1 
jos profesorius dr. V. J. Bieliaus- J 
kas.

Dr. Bieliauskas studijavo Kau-į30^*s^a* Harriet Ramanauskienė, 
no ir žinomuose Vokietijos Tue-^aul Porter. V. Ramanauskas ir 
bingeno ir Muencheno universi-j Švč. Trejybės parapijos choras, 
tetuose. kur 1942 metais baigė Baigmėj, už bolševikų nukan- 
studijas ir 1943 metais jam buvolkintus lietuvius ir tremtinius bus 
suteiktas filosofijos - psychologi- 
jos daktaro laipsnis. Baigęs stu
dijas dirbo Muencheno Ludwig 
Maximilian Universiteto Psycho- 
loginiame Institute iki vasario 1. 
1948, vyresniuoju asistentu. Ša
lia darbo psychologiniame insti
tute. dirbo institute viešąjai nuo
monei (Public Opinion) tirti 
kaip psychologas-patarėjas. Dr. 
Bieliauskas be mokslinio darbo 
taip .pat pasireiškė kaip uolus 
spaudos darbuotojas. Jo rūpes
čiu ir pastangomis buvo pradė
tas leisti kultūrinis žurnalas “Ai
dai”, kuriam kurį laiką jis pats 
vadovavo ir kurio tąsa dabar iš
eina J. A. Valstybėse. Be to dar
bavosi vokiškuose moksliniuose 
žurnaluose ir kurį laiką redagavo 
laikraštį “Im Ausland” vokiečių 
kalboje. Būdamas karštas patrio
tas. aktyviai dalyvavo pogrindžio 
veikloje už ką nacių buvo kelis 
kartus tardomas, suimtas ir ka
lintas.

Dr. Bieliauskas yra autorius 
keleto* mokslinių veikalų, ku
riuos parašė lietuvių ir vokiečių 
kalbomis.

Į Wilkes-Barre dr. Bieliaus
kas su šeima atvyko prieš metus 
laįko, kur profesoriaudamas vie
tinėje King’s Kolegijoje taip pat 
gražiai pasireiškė lietuviškoje 
veikloje, suruošdamas paskaitas 
bei vesdamas lietuvių kalbos kur
sus. Be to bendradarbiavo šiuo
se J.A.V. lietuviškuose laikraš
čiuose: "Garse", "Drauge", "A- 
merikoje" ir “Lietuvių Dienose."

Su juo kartu išvažiuoja jo žmo
na Danutė G. Bieliauskienė, me-

Švč. Trejybės bažnyčioje š. m. 
birželio 25 d.. 7 :30 vakaro.

Minėjimas prasidės religinės 
j muzikos valanda, kurią atliks

atgiedota ‘‘Libera’’ bei “Salve Re
gina”.

Pritaikintą pamokslą pasakys 
tremtinys kun. Mažrimas.

Įėjimas nemokamas. Prašoma 
gausiai atsilankyti ir pagerbti 
žiauraus aziatiškojo komunizmo 
nužudytas aukas.

ŠV. VARDO DRAUGIJA 
TURĖS IŠKILMES

KAZYS ZUJUS GAVO 
DIPLOMĄ

■■■■■ ■ .

Penktadienį, birželio 9-tą, Red- 
ington viešbučio patalpose. Wil
kes-Barre, Pa., įvyko iškilmin
gas diplomų įteikimas studen
tams baigusiems Penn State 
Technical Institute Iš viso kur
sus baigė ir diplomus gavo 44 
graduantai.

Tarp baigusių randasi "Gąr- 
so" redaktoriaus Mato ir Kazės 
Zujų sūnus Kazys Zujus, kurs 
baigė biznio administracijos kur
są ir gavo diplomą. Tą patį kur
są baigė ir gavo diplomus kiti 
du lietuviai, būtent, Jurgis V. 
Mozūraitis iš Wilkes-Barre ir 
Martynas J. Šimkus iš Swoyer- 
ville.

Vyriausias Zujų sūnus Matas. 
Jr., ketvirti metai tarnauja U. S. 
kariuomenėje. Jau pusantrų me
tų randasi Afrikoje, Osmara 
mieste.

Sekmadienį, birželio 18-tą die
ną, Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
parapijos Šv. Vardo draugija tu
rės dideles naujų narių insta
liacijos iškilmes.

Iškilmių pradžia 5-tą valandą 
vakaro parapijos auditorijoje.

Kalbės pagarsėjęs Barons bas
ketball komandos manageris 
coach Eddie White. Taipgi 
bus rodomi judamieji paveiks
lai iš sporto srities. Programos 
vedėju bus vietos klebonas ir 
draugijos dvasios vadas kun. J. 
K. Miliauskas. Kun. J. Valūnas 
irgi pasakys kalbą.

Pramogos rengimo komitete

Juozas Ručauskas, Juozas Gilis, 
Jonas Slavickas, Vincas Šerga- 
lis, Sę., Alfonsas PaųĮiukonis, 
Jurgis Bellas, Juozas Ališaus
kas, ir Vernon J. Shergalis.

NEUŽMIRŠKITE, kad jūsų 
laiškai žmonėms į užsienį duoda 
tam tikrą Amerikos vaizdą. Bet 
lai tas vaizdas būna teisingas 
vaizdas.

LRKSA 4-TOS PENNA 
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS
Svarbus bertaininis ir prieš- 

seiminis LRKSA 4-tos Penna ap
skrities kuopų atstovų susirin
kimas įvyks sekmadienį, birželio 
25-tą, Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje, Thomas ir Chandler 
St., Miners Mills, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Visų kuopų, priklausančių aps- 

kritin, atstovai dalyvaukite šia
me susirinkime. Išgirsite pavasa
riui^ įpykusio bir
želio 4-tą, raportą; taipgi pasi
tarsime seiminiftisr metinio išva
žiavimo ir kitais svarbiais aps
krities ir bendrai organizacijos 
rekalais.

Kaip kiekvienais šeiminiais 
metaiį taip ir šidmet, apskritis 
prisidės prie kuojįy atstovų kę- 
libnH« išlaidų apSokiJtew. STaT 
me stfsirlnkime turėsime šį rei
kalą apsvarstyti ir'išspręsti.

Juozas Venslauskas, pirm. 
Pranas Katilius, šekret.

Gerb. pp. Kazlauskams, suor
ganizavusiems birželio mėn. 5 d. 
pobūvį — iškilmingas vaišes: 
Wilkes-Barre. Pa., Švč. Trejy
bės parapijiečiams pp. Razinkui, 
Kuprienei, Povilaičiams, Bat- 
vinskams, dr. Ratkevičiui su po
nia, John Snayder, Kašėtienei, 
Stulgaičiams ir visiems kitiems 
prisidėjusiems ruošimu bei do
vanomis nuoširdžiausiai dėkoja
me.

Gilus ačiū ir Švč. Trejybės pa
rapijos chorui už suruoštas š. m. 
gegužės mėn. 29 d. vaišias ir do
vaną.

Labai dėkingi Švč. Trejybės 
parapijos klebonui, gerb. kun. J. 
K. Miliauskui už pritarimą, duo
tas patalpas ir pasakytus šiltus 
stiprinančius žodžius.

Vargon. Vacį. Ramanauskas 
ir šeima

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIAMS

Reguliaris mėnesinis LRKSA 
17-tos kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, birželio 18, tuoj po 
sumos Švč. Trejybės parapijos 
svetainėje, Wilkes-Barre.

Visos narės ir nariai kviečia
mi dalyvauti susirinkime

Būtų gražu, kad nariai atvyk
dami į šį susirinkimą atsivestų 
naujų kandidatų išrašymui.

Kurie esate atsilikę su duok
lėmis, pasistengki|e užsimokėti.

Juozas Batyinskas, pirm.

LRKSA 1 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

Didysis LRKSA Pirmosios 
Penna Apskrities

PIKNIKASi

Svarbus LRKSĄ 1-mos kuo
pos susirinkimas įvyks birželio 
18, tuoj po sumoj, Šv. Marijos 
parapijos svetainėje, Kingston’e.

Kviečiame visuUsrarius ir na
res dalyvauti. Tuksime svarbių 
pasitarimų kuopcjir organizaci
jos reikalais

Walter Lelio&s, pirmin.
Alicija Venslauskienė, sekr.

Jau eilė metų, kai Elmhurste Nukryžiuotojo 
Jėzaus seserų naudai ruošiami piknikai, kurie 
sutraukia minias žmonių iš artimesnių ir toli
mesnių apylinkių.

Šiemet toksai piknikas seserų nuosavybėje 
prie ežero bus liepos (July) 4 dieną. Šios pra- 

-mogos paruošimui rūpinasi kun. J. F. Boll.
Kurie jau buvo, tie žino, kad^šie piknikai 

įvyksta gražioje vietoje, prie ežerėlio ir medžių 
pavėsyje. ČIA kiekvienas gali .pailsėti, pasilinks
minti ir pasivaišinti. Seserys iš anksto rūpinasi, 
kad kiekvienas būtų patenkintas.

Kuri/ dar nėra buv/ šiuose seserų pikni

kuose, turėsi gražios progos pamatyti vienuo
lyną, pasimelsti koplyčjbje, aplankyK senelių 
prieglaudą ir pasižiūrėti ūkio, neminint jau 
atsikvėpimo pačiamt piknike.

Piknike bus ir laimėjimų, traukimas. Pirma 
dovana bus kailiniai (fų/ coat) ZOO dolerių 
vertės, antya dovana—/žnkų danių užtiesalas 
(quilt) ir/trečia—$25<t)0 savings bond.

Liepos 4 dieną visi lietuviai, iš arti ir toli, 
prašomi atvykti į Elmhurst’ą. Pailsėsite, pasi
vaišinkite, atsigausite gražioje gamtoje.

Visi -esate nuoširdžiai laukiami svečiai ir. 
viešnios. x

NUMIRĖ MARIJONA Į birželio 12-tą iš Pittstono Šv. Ka- NUMIRĖ AUKSINĖS
KUBERTAVIČIENĖ

MAHANOY CITY, Pa.—Bir
želio 12-tą, 1 vai. ryte, Geisin- 
ger Memorial ligoninėje, Dan
ville, Pa., numirė ilgametė L. R. 
K. S. A. 31 kuopos narė Mari
jona KubertaviČienė, gyv. 601 
Pine St., Mąhanoy City. .

zimiero bažnyčios parapijos ka-; ~ _
pinėse. Paliko dukterį, du sūnus. ŽVAIGŽDĖS MOTINA 
dvi seseris, brolį ir keturis anų- __________

i kus. Priklausė prie Altoriaus ir 
Ražančiaus, Švč. Sakramento 
draugijų, taipgi prie Šv. Pranciš- Uršulė Šlapikienė, gyv. 2 College 
kaus Trečiojo Ordino.

A. a. Mykolas Jenčius, 
gyv. 41 Thomas St., Miners Mills, 
numirė birželio 10 ryte, palaido-

Birželio 8-tos nakti numirė

Hill, Wanamie.
1 Palaidota pirmadienį, birželio 
12-tą, iš Wanamie Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Liūdesy paliko 4 dukterį Mrs. Ą.

Birželio-June 18-tą, 1950
ST. MICHAEL’S PICNIC GROVE

FRACKVILLE, PENNA.

UŽKV1EČIAM VISAS ŠIOS APSKRITIES KUOPAS IR PUBLIKĄ DA
LYVAUTI IŠVAŽIAVIME.

»>»■>,» RENGIMO VALDYBA

NUMIRĖ ELŽBIETA' 
ŽMUlDžjūTĖ ,

LRKSA 70 kuopos narė J£lž- 
bieta žmuidžiūtė, gyv. 157sfcas 
per St., Old Forgt, Pa., ndlrfi-ė
gegužės 31, 1950. Palaidota bir
želio 3, 1950, iš Duryea šv. Juo
zapo bažnyčios parapijos kapinė
se. Paliko dvi seseria ir vieną 
brolį. i

Amžiną atilsį suteik jos vėlei. 
Viešpatie I »; M. M.
--------------- įk—

PLUNKSNA GALI BŪTI GA- 
LINGESNC UŽ KARDĄ. Jūsų 
laiškai giminėms ir draugams 
Europoje padeda skleisti teisybę 
apie Ameriką. , 

ketvirtadienį, birželio 15-tą, iš 
Šv. Juozapo bažnyčios parapijos 
kapinėse.

Liūdesy paliko vyrą Petrą, 
dukterį Eleną Karašauskienę, 
LRKSA iždininko žmoną, Ply
mouth, Pa.; sūnus Joną ir Ed
vardą, septynis anūkus, brolį Pet
rą Ramanauską iš Charleston, S. 
Carolina ir seserį Mrs. Frank 
Kairaitienę, Linden, N. J.

Velionė buvo kilusi iš Lietu
vos, po tėvais Marijona Rama
nauskaitė.

Į LRKSA įsirašė 1905 metais, 
taigi buvo viena iš ilgamečių na
rių. Jos vyras Petras Kuberta- 
vičius yra daug pasidarbavęs sa
vo kuopoje, jis taipgi yra ilga
metis LRKSA 1-mos Penna ap
skrities iždininkas. Visa Kuber- 
tavičių šeima priklauso prie Su
sivienijimo.

Amžiną atilsį suteik Marijo
nos vėlei. Viešpatie!

Petrui Kubertavičiui, visai šei
mai ir giminėms pareiškiame gi
liausią užuojautą!

A. A.
Mirusioms
A. a. Jonas B u r d u I i s, 

gyv. 46 Vine St., Plymouth, nu
mirė birželio 5-tą dukters Mrs. 
Robert Fisher namuose. Rita Rd., 
Mountain Top. Palaidotas bir
želio 7-tą iš Plymouth’o šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse, Muhlenburg. Paliko žmo
ną, tris dukteris, sūnų ir 10 anū
kų. Velionis buvo gimęs Lietu
voje; Plymouth’e išgyveno 30 
metų.

A. a. Marijona šlakienė,
53 metų amžiaus, gyv. 320 Sly 
St., Luzerne. Pa., numirė birže
lio 8-tą, palaidota birželio 10-tą 
iš šv. Onos bažnyčios Šv. Mari
jos parapijos kapinėse. Pringle. 
Velionė buvo pašarvota direkto
riaus Betz įstaigoje. Paliko du 
aūnua, vieną dukterį, dvi aeseris 
ir brolį.

A. a. M. Kaperžinskienė, Į 
gyv. 34 Welah St., Sebastopol, j 
numirė birželio 8-tą, palaidota

Pranciikaus ’'bažnyčios parapijos 
kapinėse. Paliko žmoną, ketu
ris sūnus, dukterį, tris anūkus, 
brolį ir seserį. Velionis buvo gi
męs Lietuvoje, j šią šalį atvyko 
40 metų atgal. Priklausė prie 
Šv. Vardo draugijos.

zą—abu pirmojo pasaulinio karo 
veteranai; sūnus Joną ir Anta- 
ni—antrojo pasaulinio karo ve
teranai; dukterį Mrs. H. Draz- 
dauskienę ir sūnų Tarną; taipgi 
6 anūkus ir vieną proanūką.

Kuomet japonai užatakavo Per
lų uostą, įtraukdami šį kraštą į 
karą, jos sūnus Edvardas, tarna
vęs U. S. laivyne, paaukojo savo 
gyvybę. Pagerbimui jos sūnaus 

I ir kito jaunuolio žuvusio Perlų 
uosto atakoje. Newport Town-

MANCHESTER, fa. H.—H/Lshipo Amerikos Legijono postas 
kuopos pusmetinis susirinkimas 1971 pavadintas Jeffrey-Slapikas 
x_ i-.*..___ oc 4.^ _ 1

119 KUOPOS NARIŲ 
DĖMESIUI

šaukiamas birželio 25-tą, sekma- vardu, 
dienį. 11 vai. ryto, Lietuvių Klu
bo patalpose. Visus narius ir na
res kviečiame dalyvauti.

Taipgi primenu nariams kurie 
esate užsilikę su duoklėmis už 
antrą šių metų bertainį, prašau 
atsilyginti, kad būtų galin.a lai
ku pasiųsti duokles i centrą.

J. A. Vaičiūnas, sekr. j
, mai ir gimini
I liausią užuojautą!

Velionė Šlapikienė buvo gimu
si Lietuvoje, Wanamie išgyve- 

i no 50 mejtų. Ji buvo Wanamie 
lietuvių Šv. Marijos parapijos 
čarterio narys ir priklausė prie 
vietinių bažnytinių draugijų. Jos 
vyras Pranas numirė 1943 me
tais.

Te ilsis jos vėlė Viešpaty! Šei
mai ir giminėms pareiškiame gi-

ŽUVO 28 ASMENYS
Miami, Fla.—Birželio 6-tą At- į 

lantikan nukrito ir sudužo dvie
jų inžinų C-46 lėktuvas. Iš 65
asmenų 35 išgelbėjo, 28 žuvo. 
Katastrofos vietą į 10 valandų pa
siekė laivyno destrojeris ir išgcl 
bėjo tuos 28 asmenis.

Detroit. Mich.—Birželio 12-tą
Robert Decker. 25 m., iškrito iš
roller coaster ir už dviejų valan
dų numirė. Mašinai pasiekus 
aukščiausios vietos. Decker at
sistojo pamoti miniai ir iškrito.

CLEVELAND, OHIO
PENKI TAUPYMO TIKSLAI

Daugumoje žmonės turi penkis taupymo tikslus: I mas 
dėl pirmo įmokėjimo perkant namą; 2-tras—del yaikų moks
lo; 3-čias—dėl pasivažinėjimo arba vakacijų; 4-tas—plana
vimas dėl biznio; 5-tas—dėl reikalų vėlesniam žmogaus gy
venime. t

Jaunų užmanymai gali būti kitoki.

Bet svarbiausias žmogaus žingsnis yra—taupyti.
Lietuvių Banke taupymas yra pelningas, patogus ir už

tikrintas taupymo saugumas—Federal Insurance Corpora- 
tionjgarantuoja kiekvieną taupymą iki $5.000.

šeštadieniais (sukatomis) atidaryta 
iki 1 vai. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 Superior Are. HE. 2498
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